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EKSTRAKT 
Etnavassdraget ble vernet mot kraJrrtbygging gjennom Vertreplan ZV for vassdrag i 1993. Denile rapporten 
summerer oyl, tilgjengelig kunnskap om verneverdiene i tilknytning Etnuvassdraget som finnes i 
fagrapporter. beker, oflenilige registrere og andre kilder både lokalt. regionalt og sentralt. 

Etnavassdragei har store verneverdier knyttet til de kvar~a.rgeologiske formenep; elveslettelandskapei i den 
nedre delen av Elnada@ret fer saml0pet med Dokka ved Rand.~&orden. Dette landskaper er også viktig for 
biologisk mangfold og er leveområde for en rekke norske rodlistearter. De store, viddepregede fjellområdene 
i de midtre og nordlige deleneav Etnas nedborfeli er viktige områderfor frilufi.~liv. Etnavassdragel er ogsi 
rikt på kulturminner, spesielt knyttet til tommerfloting. 
SUMMARY I N  ENGLISH 
The river Etno watershed was protected ugainst hydropower developmenl in 1993. The presenf report 
reviewes existing knowledge on the values to protect in the Etna waterrhedfrom available reports, hooks, 
data bases. and other sources. 

The Erna river system has geomorphologicalJloodplain structures in the lowerpart of the river. This 
landscape is also key area for biodir*ersify inhabiting several norwegian red-list species. The northern 
mountain plateau part of the watershed is of special value for recreational uctivitie.~. The watercourse is also 
rich in cultural heritage, especially from former log-driving activities. 

5 STIKKORD P.& NORSK 5 KEYWORDS IN ENGLISH 
Prosesser og fwmer skapt av is og vann Lundscapes deueloped by glociers and water 
Biologisk mangfold Versatile biological values 
LandskapsbiIde Forms of landscapes 
Frilujtsliv Open air activities 
Kulturminner Archaeological discoveries and old buildings 
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FORORD 
Direktoratet for naturforvaltning (DN) og Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er i 
fellesskap ansvarlig for prosjektet "Verdier i vernede vassdrag" (VVV-prosjektet). Hensikten 
er å gjøre kunnskapen om verdiene lettere tilgjengelig for kommuner og andre som forvalter 
vernede vassdrag med nærområder. Etter at Stortinget 1. april 1993 vedtok Verneplan W for 
vassdrag, er 341 vassdragsobjekter vemet mot kraftutbygging. Stortinget har gjentatte ganger 
presisert at verneverdiene i de vernede vassdragene ikke må forringes av andre inngrep. 
Rikspolitiske retningslinjer (RPR) for vernede vassdrag, ble vedtatt 10. november 1994. 
Retningslinjene gir kommuner, filkeskommuner og statlige myndigheter rammer for sin 
forvaltning. 

VW-prosjektet beskriver verdier innen prosesser og former skapt av vann og is, biologisk 
mangfold, landskapsbilde, friluftsliv og kultunninner/miljøer og skal ut fra dagens kunnskap 
synliggjøre de viktigste verdiene. I tillegg kan det også finnes andre viktige verdier og som har 
betydning for vernet. I prosjektet lages vassdragsvise rapporter som gir en oversiktlig 
presentasjon av viktige områder i tekst og på kart. Prosjektleder for VVV-prosjektet er 
Elisabet Rosendal. Informasjonen i rapportene vil senere bli tilgjengelig med digitale kartdata. 
Ansvaret for utarbeidelse av den enkelte rapport ligger til fylkesmannen i vedkommende 
fylke. 

Etnavassdraget har siden vedtak i Stortinget I .  april 1993 vært vernet mot vannkraftutbygging 
(verneplan W). Denne rapporten er utarbeidet av Norsk Institutt for Naturforskning, Avdeling 
for Naturbruk på oppdrag fra Fylkesmannen i Oppland. Rapporten presenterer dokumentasjon 
over hvilke verdier som finnes i og ved Etna. Mye av denne dokumentasjonen er framkommet 
i et aktivt samarbeid med Etnedal og Nordre Land kommuner. I rapporten er det integrert en 
tidligere upublisert dokumentasjon av verneverdiene i Etna som ble utarbeidet av cand. real 
Ole Kristian Spikkeland på oppdrag fra Norges vassdrags- og energidirektorat (Spikkeland 
1995). Den øvrige sammenstillingen av rapporten er utfort sommeren og høsten 2000 av 
forsker Torbjørn Østdahl (NINA) og forsker Trond Taugbøl (NiNA). Konsulentfirmaet 
BioTjenester ved June Breistein har vært engasjert for å sluttføre rapporten til trykking og 
utlegging på Intemett. 
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SAMMENDRAG 

Rapporten gir en temavis oversikt over dagens kunnskap om verdifulle delområderiobjekter i 
Etnavassdrapet, ifr. tabeller under hvert deltema (kap. 2-6), kartfesting av 

u .A . A . . - 
delområdeneiobjektene i kap. 10 og egne vedlegg med registreringsskjema for hvert 
delområdeJobiekt. Hvert område er nærmere beskrevet i de enkelte kapitlene i rapporten. - - 

Kulturminner er ikke verdigraderte og er ikke blitt registrert på egne skjema, men omtales i 
rapportteksten og vises på kart. "Gradering " i tabellene nedenfor, er utført etter metodikk 
beskrevet i veileder for WV-prosjektet, der også kriteriene er definert (jfr. kap. 9). 
Delområder med * ** angir Nasjonal verdi, ** angir Regional verdi og * angir Lokal verdi i 
VVV-klassifisenngen. 

Prosesser OJZ former .skap/ av i s  og vann (P) 

N r  l Navn delomrdde Beskrivelse 4 Gradering I Dok status 
I I 

P O1 
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.Vr 1 h'aiw delomrude Re.~krivel.w i Gradering Duk s t u i u ~  
I I 
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Elveslette 

Elvejirv 
Elvc?;uv 
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1.0 INNLEDNING 

1 .  Generell beskrivelse av Etnavassdraget 

Fylke 
Kommuner 
Objekt nr. 

Etna ligger mellom elvene Begna og Dokka i Oppland fylke. Etna og Dokka løper sammen 
like før utlep i Randsfjorden ved Dokka tettsted. Vassdraget har sine kilder i et myrlendt 
høyfjellslandskap på vannskillet mot Vinstravassdraget. Hovedvassdraget renner stort sett i 
ssr-søwstlig retning. Far samlep med Dokka dreier elva mer mot ast i bunnen av det vide og 
åpne dalføret til Etna. 

Oppland 
Nordre Land, Etnedal, 
012118 

Nedberfelt 

Toppunkt 
Utlepspunkt 
Marin grense 
Naturgeografisk 
Region 

Langs nedre deler av Etnas løp er dalbunnen bebodd og dyrket. Også nederst i de store 
sidevassdragene finnes oppdyrkede arealer. I de stilieflytende partiene før samlep med Dokka 
er store jordb~ksarealer påvirket av vannstanden i hovedelva. Etiia er derfor forbygd flere 
steder. En rekke veier går gjennom nedbarfeltet. Riksvei 33 mellom Fagernes og Dokka fslger 
nedre del av vassdraget i sst-vest retning. Riksvei 25 1 tar av ved Heljerast og følger nordover 
Etnedal til Flatoydegard. Den nedlagte Valdresbanen felger parallelt med riksvei 33. Det 
drives aktivt skogbmk innenfor store deler av nedbørfeltet. Det finnes også flere 
turistetablissementer. 

927 km2 
1686 m.0.h. 
135 m.0.h. 

m f e l t e t e r  over marin grense 
33b (Forfjellsregionen med hovedsakelig nordlig boreal vegetasjon, 
Buskeruds og Opplands barskoger) 
35d (Fjellregionen i søndre del av fjellkjeden, Jotunheimen) 



Figur 1 Etnavassdragets nedbørfelt 

Klimaet i området er kontinentalt, med kalde vintre og forholdsvis vanne somre. Nedbøren 
varierer fra ca. 500 mm i de lavereliggende deler til ca. 700-800 mm i de høyereliggende deler 
av feltet. Det faller mest nedbør i juli, minst i mars. Det finnes ingen meteorologiske stasjoner 
innenfor selve nedbørfeltet. I Vestre Slidre (400 m.0.h.) vest for nedbørfeltet ligger 
årsmiddeltemperaturen på 1,n0C, med et maksimum i juli på 13,g°C, og et minimum i januar 
på -9,7"C. Den mest framherskende vindretning er fra nordvest, dernest fra sørøst. Det faller 
mest nedbør med vind som kommer fra sørøst. 

I NOU om vemeplan 1V (NOU 1991: 12A) gis følgende karakteristikk som begrunnelse for at 
uivalget anbefaler vem av Etna: 

"Eina har sitt utlep i Randsjorden ved Dokka. Nedbørfeltet har stor geologisk og 
landskapsmessig variasjon og strekker .seg fra jordbruksområder ved utløpet via storre 
barskoger til myrlendte h0&ellsomr6der. De faglige verdiene er meget store, og både 
botanisk og ornitologisk er området artsrikt og variert. Objektet har mange små og 
mellomstore innsjfler, og vannfuunaen er representativ for regionen. Kulturminnene er rike 
og mangfoldige, og evre Etna kan ytterligere belyse sp0rsmål om steinalderfolkenes 
tilpasninger, vandringsveier og jernutvinningens utvikling (Dokkaunder-søkelsene). Etna er 
godt egnet som typevassdrag, men referanseverdien er noe redusert ved kanalisering og 
forbygninger i nedre del og omfattende jordbruksvirksomhet. 

Utvalget viser til ut det ved behandlingen av konsesjonss0haden for Dokka-Etna ble pekt på 
de store natur- og kulturfaglige verdier knyttet til Etna og at det ikke ble gitt konsesjon for 
utbygging av vassdraget. Etno kun,/brtsatt overfires til Dokkjbymagasinef og gi 250 G Wh 
meget billig krcifr i Dokkaverkene. Prosjektet er til vurdering i rulleringen i Samlet Plrin. 
Utvalget foreslår at objektet tas med i verneplanen". 



1.2 Hydrologi og vannkvalitet 

Etna er et typisk østlandsvassdrag med store vårilommer i mai-juni og regnværsflommer 
utover hsten.  

Nedbørfeltet har mange små og mellomstore innsjøer både over og under tregrensen. Disse 
ligger i mer eller mindre myrlendt terreng. Vannkvaliteten varierer med berggrunn, Iwsmasser 
og vannføring. pH i nedbørfeltet varierer fra 5,s til 7,O. 

Tilstanden når det gjelder næringssalter i Etna er klassifisert som god. Fosforinnholdet er 
relativt stabilt nedover i vassdraget, med noen få enkeltprøver son1 viser høye verdier. 
Nitrogeninnholdet viser episodisk høye verdier. Bakteriefomrensningen øker noe nedover i 
vassdraget. 

Innsjøene Sebu-Røssjøen (963 m.o.h.), Røssjøen (895 m.o.h.), Rotvollfjorden (894 m.0.h.) og 
Etusenn (801 m.0.h.) er undersøkt spesielt i forbindelse med tidligere kraftutbyggingsplaner. 
Samtlige sjøer er forholdsvis grunne og ligger til dels vindeksponert til. Lite gjennomsnittsdyp 
og stort nedbørfelt gir stor gjennomstrømning i Etnsenn i perioder med mye nedbør og 
snøsmelting. 

Etnsenn og Sebu-Rsssjøen har ingen temperatursjiktriing om sommeren. I de andre innsjøene 
ble det funnet tydelig temperatursjiktning i juni og juli. I august hadde alle lokalitetene full 
høstsirkulasjon. pH [å mye lavere i april enn i de øvrige sommermånedene; 5,6-5,9 mot 5,5- 
6,8. Markert oksygensvinn ble registrert på alle lokalitetene i april. Særlig tydelig var dette i 
Etnsenn, hvor det antakelig er anaerobe forhold i de dypeste partiene (9 m). 

Det ble målt små forskjeller i ledningsevne mellom lokalitetene. Verdiene var betydelig 
høyere i april (1,9-3,2 m Slm) enn i sommermånedene ( l  ,3-1,8 m Slm). I april økte verdiene 
med økende dyp. Alle de undersøkte lokalitetene må betegnes som kalkfattige. 

Siktedypet i den isfrie perioden var lite, varierende fra 3,5 til 5,4 m. Dominerende innsjøfarge 
var gulig bmn, hvilket indikerer humuspåvirkning. Samtlige lokaliteter hadde forholdsvis høyt 
innhold av organisk materiale. Innsjøene må betegnes som næringsfattige (oligotrofe) med et 
visst dystrofl preg. 

1.3 Arealopplysninger og planstatus 

Etnas nedbørfelt er på totalt 927 km2 og ligger i kommunene Nordre Land, Etnedal, Sør- 
Aurdal, Nord-Aurdal og Øystre Slidre i Oppland fylke. 

Nordre Land kommune. I kommuneplan for Nordre Land fra 1999 (Nordre Land kommune 
1999) er arealene langs Etna lagt ut som landbniks-, natur- og friluftsområder (LNF-områder). 
For hele Etnas nedbørfelt i Nordre Land sier planbestemmelsene at det ikke er tillatt å 
iverksette tiltak som endrer vannfwringssyklusen eller vassdragets naturlige tilstand, og det 
vises til rikspolitiske retningslinjene for verna vassdrag. I tillegg gjelder den generelle 
besteinmelsen om bmk og vern av vassdrag om at det ikke er tillatt å føre opp anlegg og 



bebyggelse langs vassdrag nærmere enn 100 meter fra strandlinjen målt i horisontalplanet ved 
gjeimomsnittlig flomvannstand slik det er angitt i PBL 
$20-4, punkt 5. 

Områdene langs Etnavassdraget er i tillegg behandlet i en egen vassdragsplan for Etna 
(Nordre Land kommune 1996). Denne planen har status som kommunedelplan. Områdene 
langs Etna er markert som vassdragsbeite med moderate inngrep i selve el&strengen, og hvor 
nærområdene består av utmark, skogbmksområder og jordbmksområder med spredt 
bebyggelse. Spesielt verdifulle vassdragselementer som meanderbuer, kroksjøer, dammer mm. 
på elvesletta er markert som Naturområder. Det er utarbeidet en egen skjøtselsplan for 
kantvegetasjonen langs Etna. 

Etnedal kommune. Kommunen har godkjent arealplan fra 2000 (Etnedal kommune 2000). 
Den nye arealplanen bygger på et piansystem med plankart, bestemmelser og retningslinjer. 
Hovedtyngden av retningslinjematerialet finnes på egne temakart som tjener som vedlegg til 
selve arealplankartet. 

Nesten hele kommunens areal befinner seg innenfor Etnavassdragets nedbørfelt. Så og si alle 
områdene langs Etna i Etnedal kommune er avsatt som landbruks-, natur- og friluftsområder 
(LNF-områder) hvor det er forbud mot ny bolig-, ervervs- og fritidsbebyggelse samt vesentlig 
utvidelse av eksisterende ervervs- og fritidsbebyggelse. Innenfor denne kategorien er 
byggevirksomhet knyttet til stedbunden næring tillati. Det opereres med tre tilleggskategorier 
som gjelder mindre avgrensede områder i kommunen; områder avsatt til spredt boligbygging 
(kreves bebyggelsesplan for hvert område), områder for spredt fiitidsbebyggelse og områder 
der driftsbygninger i landbmket kan endres til bygninger for tilleggsnæring. 

Etnedal kommune har i den nye arealplanen fulgt opp de rikspolitiske retningslinjene for 
differensiert forvaltning av vernede vassdrag (Miljøverndepartementet 1994) og har delt inn 
Etna i fowaitningskiasser (soner) med basis i soneinndelingen som er skissert i systemet for 
differensiert forvaltning av verna vassdrag (Pettersen & Eikenæs 1995). Temakartene i 
tilknytning til arealplanen ansees som viktig gninnlagsmateriale for forvaltningen av natur- og 
miljsinteressene i hht. de rikspolitiske retningslinjene. Etnedal kommune har definert 
følgende soneinndeling av Etnas nedbørfelt: 

* Sone 2a - hvor vassdragsbeltet har moderate inngrep i vannstrengen og nærområdene består 
av utmark, skogbruksområder og jordbruksarealer med spredt bebyggelse. I områder avmerket 
som sone 2a i kommuneplanens arealdel er selve vannstrengen lagt ut som Område for 
allmennflerbruk, jfr. PBL 20-4 nr. 5. For sone 2a områder er det i tillegg definert et 
vassdragsbelte på begge sider av alle vassdrag med en bredde 50 meter fra strandlinje målt 
ved gjennomsnittlig flomvannstand. 1 dette beltet er det forbud mot å iverksette arbeid eller 
tiltak nevnt i arealplanbestemmelsenes § l med mindre området inngår i reguleringsplan. 

I retningslinjene på plankartet i arealplanen slås det fast at forvaltningen av sone 2a områdene 
bør opprettholde hovedtrekkene i landskapet. Inngrep som endrer forholdene i kantvegetasjon 
bør unngås. Det samme gjelder inngrep som enkeltvis eller i sum medfører endringer av en 
viss betydning i selve vannstrengen. Evt. leveområder for truedelsjeldne arter og mindre 
områder med store vemeverdier bør gis særlig beskyttelse. 



* Sone 2b - hvor vassdragsbeltet samlet sett er lite berørt av moderne menneskelig aktivitet, 
med stor opplevelsesverdi og vitenskapelig verdi. I områder avmerket som sone 2b på 
arealplankartet selve vannstrengen lagt ut som Frilufls- og nafirrområde, jfr. PBL 20-4 nr. 5. 
For sone 2b områder er det i tillegg definert et vassdragsbelte på begge sider av alle vassdrag 
med en bredde 100 meter fra strandlinje målt ved gjennomsnittlig flomvannstand. 

I hht. retningslinjene til arealplanen bør forvaltningen av sone 2b områdene ha som siktemål å 
bevare naturens preg av å være uberørt. Alle former for omdisponering av arealer i 
vassdragsbeltet bør unngås. Vannkvalitet og naturlig vannføring må søkes opprettholdt og alle 
former for inngrep som reduserer vassdragets verdi må søkes unngått. 

Ssr-Aurdal kommune. Kun en liten del av nedbørfeltet berører Sør-Aurdal kommune, som 
har godkjent kommuneplan fra 1991 (Sør-Aurdal kommune 1991). Alt areal er avsatt som 
landbmks-, natur- og friluftsområder (LNF). Noen områder er avsatt som bare LNF. med 
forbud mot fritidsbebyggelse og spredt boligbebyggelse. Noen områder er avsatt som LNF-H, 
hvor det er mulighet for fritidsbebyggelse etter reguleringsplan, mens de resterende arealer er 
avsatl som LNF-B, hvor det er niulighet for spredt boligbebyggelse og ewewsbebyggeise, og 
forbud mot fritidsbebyggelse. 

Nord-Aurdal kommune. Kommunen har godkjent kommuneplan fra 1995, hvor det opereres 
med i alt fire kategorier av landbmks-, natur- og friluftsområder (LNF) (Nord-Aurdal 
kommune 1995). Nesten hele den delen av ~ t n a s  nedbørfelt som ligger i Nord-Aurdal 
kommune er klassifisert LNF-2 område - Viktige landbruks-, tiarur og,fi.iluftsområder m v  der 
det skul f0re.s en streng dispensasjonsprakris. Disse områdene inneholder viktige landbmks-, 
natur-, vilt- og fiiluftsområder, der en eller flere av de nevnte sektorinteresser er representert. 
Det er forbud mot spredt bolig- og ervervsbebyggelse uten tilknytning til stedbunden næring 
og mot ny eller vesentlig utvidelse av bestående fritidsbebyggelse, samt fradeling til slike 
formål, jfr. PBL 4 20-6, annet ledd. Vassdrag og vassdragsnære områder skal forvaltes etter 
prinsippene nedfelt i Vassdragsplan for Valdres og kommunale mål for vassdragsforvaltning. I 
kommuneplanens arealdel inngår vassdragsbelte på 100 meter langs hovedelver, sideelver, 
større bekker, innsjøer og tjern som LNF-2 der ikke annet er bestemt i godkjent 
reguleringsplan, jfr. PBL 4 20-4, femte ledd. 

Området på grensen mot Etnedal som inkluderer Røssjøen og områdene rundt denne innsjøen 
er definert som LNF-l område - Viktige områder i naturforvaltningssammenheng i 
kommuneplanens arealdel. Dette området inneholder botaniske forekomster, hekkeområder og 
viltbiotoper mv. av stor betydning i naturfowaltningssan1111enheng. Det er forbud mot spredt 
bolig- og ewervsbebyggelse uten tilknytning til stedbunden næring og mot ny eller vesentlig 
utvidelse av bestående fritidsbebyggelse, samt fradeling til slike formål. 

Sonering av Etnavassdraget i hht. til rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag er foreløpig 
ikke gjennomført i Nord-Aurdal kommune. 

Øystre Slidre kommune. Kommunen har godkjent kommuneplan fra 1998 (Øystre Slidre 
kommune 1998). Arealet innenfor Etnas nedbørfelt er avsatt som landbmks-, natur- og 
friluftsområder (LNF) sone I .  Dette er den strengeste av i alt 3 LNF-kategorier med hensyn til 
utbyggingstiltak som kommunen bmker i sin kommuneplan. I LNF sone 1- områder er arbeid 
og tiltak som er nevnt i PBL, $5 82, 84, 93a 93h og 93j, samt fradeling til slike formål, 
forbudt. En del av LNF 1 området rundt Skagstjedne er spesifisert som Naturområde. 



Denne kategorien omfatter områder som ikke er vernet etter naturvernloven, men hvor en 
onsker å være svært restriktiv mot aktiviteter og endringer som kan endre de naturgitte 
forholdene. Området mndt Skagstjedne har verdifulle forekomster av rogenmorener, jfr. kap 
3, område P 01. 

I Øystre Slidre kan nye bygge- og anleggstiltak som ikke kan knyttes til offentlig kloakknett, 
ikke legges nærmere vassdrag enn 100 m fra strandlinjen, målt i horisontalplanet ved 
gjennomsnittlig flomvannstand. Nye bygge- og anleggstiltak som kan tilkoples offentlig 
kloakknett, kan ikke legges nærmere vassdrag enn 50 m fra strandlinjen, målt i 
horisontalplariet ved gjennomsnittlig flomvannstand. 

Vassdragsplaner. 1 1994 ble det utarbeidet en ((Vassdragsplan for Valdres». Bak planen stod 
berorte kommuner. Planen omfatter b1.a. Etna ned til og med Etnedal kommune. Det 
overordnede miljømål for vassdragene er i følge planen: 

«å sikre et filfredsstillen~ie vannmiljo og vannkvalitetfor de ulike brukerinteresser knyttet til 
vrinnforekom.sten, innenfor rammen av en barekrafiig utvikling, og å oppnå dette på den.for 
satnfunnet mest kostnadseffeive måte)). 

Videre heter det at: 

«vassdraget skal vare et rent. levende natursystem i akalogisk balanse. Ved balansert bruk av 
natur- og kulturressursene og tilrettelegging for varierte opplevelsesmuligheter, skal 
vassdraget gi akt trivsel og grunnlag for nceringsutvikling og sysselsetting i regionen.)) 

Etnedal kommune utarbeidet i 1992 (Flerbruksplan for de strandnære områder langs Etna på 
strekningen Hffljarast-Bruflata (Etnedal komnune 1992). Det ble blant annet utarbeidet 
flerbruksplaner for den enkelte eiendom, særlig med det formål å bevare, skjøtte og etablere 
kanivegetasjon. 

En tilsvarende plan ble utarbeidet i Nordre Land i 1996 «Flerbniksregistrennger for de 
strandnære områder og omkringliggende meanderløp langs Etna på strekningen Høljarast- 
Dokka.)) (Etnedal kommune 1996), jfr. avsnittet om Nordre Land kommune ovenfor. 



1.4 Rapportens målsetting og begrensninger 

VVV-prosjektet skal klargjøre status for dagens kunnskap om hvilke verdier som er viktigst å 
bevare og hva som ligger til grunn for forvaltning av vassdraget (jfr. nkspolitiske 
retningslinjer for vernede vassdrag (Miljøverndepartementet 1994)). Rapporten legger 
hovedvekt på kunnskap om vemeverdier i vassdragsbeltet til Etna, dvs. hovedelver, sideelver, 
større bekker , sjøer og tjern og et område på inntil 100 meters bredde langs disse. I tillegg tas 
det med verneverdier i andre deler av nedbørfeltet som det er dokumentert at har betydning for 
vassdragets verneverdi, f.eks. verdier som er nevnt spesielt i verneplan TV for vassdrag. 

Rapporten er skrevet med basis i eksisterende registreringer son1 er tilgjengelig gjennom 
offentlige databaser, gjennom eksisterende litteratur i form av bøker, rapporter og notater og 
gjennom ulike Sper plandokumenter. Det er ikke gjennomført nye registreringereller 
undersøkelser i arbeidet med rapporten. 

Det er viktig å understreke at målsettingen med WV-rapporten har vært å lage en objektiv 
dokumentasjon av registrerte verneverdier i Etna som verna vassdrag. Kommunene innenfor 
Etnas nedbørfelt har bidratt med viktig lokalkunnskap om områder som det er knyttet 
vemeverdier til, med opplysninger om tilgjengelige registrennger og undersøkelser og ikke 
minst ved å stille kommunenes egne registrennger til disposisjon. Kommunikasjon med 
kommunene underveis i VW-prosessen har også vært viktig for å gjøre kommunene 
oppmerksomme på prosessen og at VW-rapporten kan være en nyttig tverrfaglig 
basisdokumentasion av verneverdier i Etna. Denne dokumentasionen kan kommunene ha 
nytte av i forvaltningen av vassdraget, til tross for at de selv på enkelte tema ofte sitter på 
langt mer detaljert informasjon om mange av objektene og områdene enn det som er 
hensiktsmessig å beskrive i W-rappor ten .  



2.0 PROSESSER OG FORMER SKAPT AV IS OG VANN 

2. l Vassdragselementer, former og prosesser 

I verneplan IV for vassdrag, ble Etnavassdraget samlet sett vurdert til å ha stor geofaglig 
verneverdi (NOU 1991, 12B). De geofaglige verdiene er beskrevet på følgende måte: 

"Vas.sdraget drenerer områder med stor geologisk variasjon. I nord er berggrunnen relativt 
ensartet med ~'uldressparagmitt I sentrale deler dominerer lettere forvitrelige bergarter fra 
kambro-silur. Felter med tyngre forvitrelige eokamhriske bergarter finnes spredt. Også rester 
av Joturtdekket kan konstateres i.fielipartier som stikker opp i det ellers relativtf7ate 
landskupet. Nedre deler uv Etnedal ligger på grunnfiellsbergarter. Etnas nedre del går i en 
U-dal som lenger opp går over til en trang V-dal. I de nedre deler renner Etnapå ei bred 
elveslette med mange spor etter tidligere elveløp. Elvesletta er omkranset (N terrasser med 
glac~luvialt materiale. Moreneavsetningene i feltet kun til de1.s vcere av betydelig tykkelse. I 
området rundt og nord for Etnsenn ligger de! en rekke rogenmorener". 

Etna starter i 1 140 meters høyde ved vannskillet mot Vinstra. Viktige vassdragselementer i 
fjellområdene i de nordlige delene Etnas nedbørfelt er innsjøene Fullsenn og Etnsenn og 
Røssjøen, Steinbuvatn og Sæbu-Ressjøen i sidevassdraget Rotvolla. Andre viktige sideelver 
til Etna er Dalselvi fra Steinsetfjorden på vestsiden av de midtre partiene av Etna, Åfeta fra 
østsiden mot Synnfjell og Leppa fira nordsiden av Etna lengst vest på elvesletten før samløp 
med Dokka. 

I Gjessing (1980) gis det detaljerte beskrivelser av fluvialgeomorfologiske forhold i Etnas 
nedbørfelt. Nedenfor er hovedtrekkene i disse beskrivelsene gjengitt: 

Etnas elveløp starter i fjellområdet sør for Vinstem med et par større og mange mindre tjern. 
Hovedformene langs de nordligste delene av vassdraget er fjell og åser med slakke skråninger 
eller nesten flatt terreng med store myrer. Deler av dette området er preget av løsmatenale 
som ligger i hauger og rygger, og bekkeløpet er slakt med unntak av et par steder nied noe 
dypere nedskjæringer i løsmassedekket. Langs et par strekninger ved Bergsvatnet og 
Venelibekken er det avsatt materiale i elvesletter og elven går i slynget løp. Ved Bergsvatnet 
er det også avsnørte meandere. 

Fra Etnstølen til Etnsenn følger Etna en dal med sørøstlig retning som er den markerte 
strakretningen i berggrunnen. Det ligger mange løsmasserygger på tvers av denne dalen og 
elva har funnet seg vei i sikksakk mellom ryggenes søre deler. Mellom noen av 
løsmasseryggene har elva avsatt materiale og det er dannet små elveformer. Nedenfor 
Etnstølen er det et sammenhengende elveslctteparti der elvas egen aktivitet synes å være årsak 
til at det er dannet elveslynger (dvs. Iøpsmønsteret er ikke bestemt av terrenget omkring). 
Elvesletten før innløpet i Etnsenn ender opp i en uregelmessig deltaform i innsjøen (P 03). 



Nedenfor Etnsenn går Etna i en sammenhengende nærmest V-formet dal. Elveaktiviteten har 
resultert i nedskjæringer i dalbunnen. Dette er særlig tydelig ved Høgfoss som er over 20 m 
høy. Sideelvene Rotvolla, Åfetta med Gjuvfossen (P 04) og delvis Dalselvi (fra 
Steinsetijorden) 
danner også nedskjæringer fra dalkanten. Der Etna og Dalselvi møtes er det en dalutvidelse på 
2 km med slakt fall før elva igjen går i en dal med dybde på 200-300 m og med til dels lange 
nedskjæringer i dalbunnen. En av nedskjæringene danner Helvetesfossen. 

Mellom Helvetesfoss ved Bniflat og Lundejordet ligger det en rekke elvesletteformer eller 
terrasser som kan være dannet mens elva senket seg mot det nåværende løpet. Elveslettene er 
følgelig ikke særlig aktive. Ved Lundejordet er det en knapt 10 m høy dalendeform og elva 
danner en foss, Lundefossen. Fra Lundejordet til dalinnsnevringen ved Høljerastfossen er det 
et sammenhengende elvesletteområde på 8 km og med bredde på opp til 500 m. 
Elvestrekningen er her rettet ut og forbygd med flomverk. 

Fra Høljerast til samløpet med Leppa går Etna i stryk og småfosser og elva går flere steder på 
fast berg. Sideelva Leppa danner en V-formet dalnedskjæring før samløp med Etna (P 05). 
Ved utløpet danner Leppa en tydelig elvevifte (P 06). 

Fra Leppas utløp i Etna og ned til samløpet med Dokka går Etna i en 8 km lang dal med 
dalbunnsbredde på 750 - 1000 m (P 02). Elveløpets lengde på denne strekningen er 11,5 km, 
mens sinuositeten er 1,4. På de første 3 km nærmest Leppa faller Etna med 2,8 m/km, mens 
fallet videre til Dokkas vifte er 0,2 m/km. Det antas at den vide dalformen vesentlig skyldes 
iserosion. Dalbunnen er kantet av terrasser av vekslende bredde. Ved Nordsinni kirke er det 
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dødisgroper på terrassen. Dette indikerer at terrassene kan være rester etter elvemateriale som 
ble avsatt mens det ennå var is tilstede i dalbunnen. Fra Nordsinni kirke og til samløpet med 
Dokka går Etna i et meandrerende elveløp. Det er flere spor etter eldre meandrerende løp, det 
er buete erosjonsformer, kroksjøer og banker (særlig innersvingsbanker) ute i elveløpet. 

I Engen (1 980) er det gjort en sammenlikning av Iøpsinsnsteret i de nedre delene av Etna i 
1827 og i 1975. I løpet av denne perioden har Etnas løp nord for Leppa og ved Nordsinni 
endret seg fra å være tydelig anastomoserende (elveløp som danner forgreininger) til å være 
meandrerende. Når et elveløp har så stor bunntransport at materialet har tendens til å 
akkumulere i stedet for å transporteres videre blir elveløpet forgrenet. Når transporten vekk fra 
et område blir større enn tilførselen kan elveløpet gå over til å bli meandrerende. Dette har 
tydeligvis skjedd på de nevnte strekningene i Etna. Årsakene til dette er ikke drøftet direkte i 
Engen (1980), men det nevnes at det er gjennomført forbygninger og utrettinger av Etna for å 
hindre erosjon i elvekantene og oversvømmelse av dyrka mark på lengre strekninger både 
oppstrøms Leppa og ved Nordsinni i løpet av 1900-tallet. 



2.2 Andre geofaglige elementer 

Etnavassdraget drenerer, som nevnt i den geofaglige beskvelsen fra verneplan IV, områder 
med stor geologisk variasjon, jfr. kap. 2.1. Berggrunnen i nedbørfeltet er dekket av 
morenemateriale av til dels betydelig tykkelse. I området rundt og nord for Etnsenn ligger det 
en rekke rogenmorener. Lengst i nord i Etnas nedbnrfelt i Øystre Slidre kommune finnes det 
godt utviklede eksempler på denne morenetypen ved Skagstjedne (P 01). 

2.3 Utvalgte delområder og objekter 

Se også kart, Kap. l 0  og vedlegg med registreringsskjema for utvalgte delområder. 

P 01 Skagstjedne 
Rundt Skagstjedne mellom Skaget og Buatinden i Øystre Slidre er det et velutviklet landskap av nær 
parallelle rygger vesentlig oppbygd av blokkrikt morenemateriale. Denne typen rygger har 
lengdeutstrekning på tvers av isbevelgelsesretningen, og kalles rogenmorener. De forekommer nær 
iskulminasjonssonen i viddebassenger eller på tvers av daler med lengdeutstrekning i 
isbevelgelsesretningen. Dannelsesmåten er omdiskutert men det synes klart at de er dannet ved 
bunnen av en bre i bevegelse. Mange av ryggene har flutings i overflaten (dvs. et mnster av parallelle 
stripninger i overflata, vesentlig i morenemateriale, dannet av brebevegelsen langs bunnen av breen). 

I vernevurderingen av forekomsten ved Skagstjedne i registreringen av verneverdige 
kvartærgeologiske forekomster i Oppland (Sorbel et al. 1988) gis følgende beskrivelse: 

"Et meget godt eksempel på velutviklede rogenmorener som er et tjpisk formelement i 
sørvestre og sentrale deler av Oppland. Det er viktig å verne et representativt  utvalg'^ 

Lokaliteten ble klassifisert til Prioritetsgruppe I1 i den nevnte registreringen, dvs. formtyper og 
områder av høy faglig verdi, men ikke nsdvendigvis i regional sammenheng. I noen tilfeller 
finnes alternative områder i nærheten, men sjelden av helt samme verdi som den foreslåtte 
lokaliteten. 

Vernestatus/arealkatepori i zieldende KPL 
Området er markert som LNF 1, kategori Naturomriide i kommuneplanen til Øystre Slidre fra 
1998. 



P 02 Etnas elveslette fra Leppa til samlepet med Dokka 
På Etnas elveslette fra utløpet av Leppa og ned til samløpet med Dokka finnes det en rekke 
former og spor etter avsluttede prosesser. I tillegg foregår det aktive prosesser med 
meanderdannelse og dannelse av elvebanker. Når det gjelder former og prosesser skapt av 
vann og is er det naturlig å betrakte hele elvesletta som et sammenhengende område der de 
ulike formelementene og prosessene utgjør en helhet. Mye av verdien ved området ligger i at 
omridet er relativt stort og at både former og aktive prosesser fremdeles er relativt intakte på 
deler av elvesletta. 

De best bevarte delene av elvesletta når det gjelder prosesser skapt av is og vann er 
strekningen fra Øyom til samløpet med Dokka. Her finnes både aktive erosjons- og 
sedimentasjonsprosesser med meanderdannelse og dannelse av elveerer (innersvingsbanker) 
og formelementer som viser eldre elveløp (kroksjøer). I tillegg finnes flere vollformede 
forhøyninger (leveer) langs elveløpet som er dannet ved at elva har avsatt oppvirvlet 
sandmatenale langs sidene av løpet under flom. 

Viktige formelementer som inngår i elvesletteområdet er avsnørte meandersvinger (kroksjøer) 
feks. ved Øyom, &ste og ved Koltenid. De aktive elvesletteprosessene knyttet til  dagens 
elveløp kommer best til syne på strekningen fra Nedre Esbjug til samleipet med Dokka der 
Etna danner relativt intakte meandere (Nordre Land kommune 1996). 

Vernestatus/arealkarepori i pieldende KPL 
Området inngår i Kommunedelplan for Etna fra 1996. Selve formelementene som inngår i P 
02 området har status som Naturområder i kommunedelplanen. 

P 03 Etnas elveslette ved innlepet til Etnsenn 
De siste 2 km fm Etna renner inn i Etnsenn er det en sammenhengende 200-500 m bred 
elveslette nied slynget løp, elveslettedammer og myr. Sletten ender i en uregelmessig 
deltaform i Etnsenn (Gjessing 1980). 

Vernestatus/arealkafe~ori i rieldende KPL 
Omridet er markert som LNF 2 område i kommuneplanen til Nord-Aurdal fra 1995. 

P 04 Åfetas elvejuv ved Gjuvfossen 
Før samløpet med Etna danner Åfeta en meget trang, V- eller canyonformet dal og danner 
Gjuvfossen der den faller ut i Langdalen. Alt dette vitner om aktiv erosjon i fast berg 
(Gjessing 1980). 

Vernestatus/arealh~e~ori i Eieldende KPL 
Området er markert som LNF område i kommuneplanen til Etnedal fra 2000 og som "fossefall 
av spesiell interesse" på temakan for friluftsliv. I tillegg hører området inn under sone 2a i 
klassifiseringen av Etna i hht. rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag i 
kommuneplanen, jfr. avsnitt 1.3 om planstatus. 



P 05 Leppas elvejuv fer samlep med Etna 
De siste 4 km før samløp med Etlia danner Leppa en dyp, V-formet dalnedskjæring i 
berggrunnen (Gjessing 1980). 

Vernestatus/arealkute~ori i pieldende KPL 
Området er markert som LNF 1 område i kommuneplanen til Nordre Land fra 1999, jfr. 
avsnitt 1.3 om planstatus. 

P 06 Leppas elvevifte ved samlspet med Etna 
Leppas utliap i Etna har dannet en stor elvevifte som har skjcivet Etnas hovedløp over mot 
sørsiden av dalbunnen. Toppen på vifta ligger på 200 m.0.h.. mens basisen ligger på 165-1 57 
m.0.h.. Hvis viften fonitsettes å ha horisontalt underlag utgjør den et volum på 15 millioner 
m3 (Gjessing 1980). Leppas vifte går naturlig over i Etnas elveslette nedstrøms samløpet. I 
kantsonen øst for Leppas utløp er det tatt ut masse i deler av elvevifta. Områdets verdi er noe 
redusert pga. inngrep. 

C'ernrctutu\ urralkofr~or~ i ~ r l l t r r r l t ~  KI'L 
1.okalitctcn iniigar i ornrådct dcfinen som \assdragsbeltc i Kommunedclplanen Ior Etna l i t  - 
1996 og er ogsibehandlet i Kommunedelplan for grus i Nordre Land. 



Tabell 1 Verdivurdering vlProsesser og former skapt av  is  og vann 

Nr 

.L 

GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stanekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 
*** Nasjonalt viktig verdi 
** Regionalt viktig verdi 
* Lokalt viktig verdi 
- Ikke angin verdi 

P 05 

P 06 

H 01 Urørthet S 01 Sårbarhet 
H 02 Historisk dokument S 02 Del av system 
H 03 Variasjon og mangfold S 03 Forskningsverdi 
H 04 Typiskhet S 04 Pedagogisk verdi 
H 05 Sjeldenhet, egenverdi 

Navn delområde 

NR. Refererer til lokalitetens nummer oå kartet bak i raonorten 

Leppas elvejuv før 
samløp med Etna 
Leppas elvevifte 

Grad. 

* 

* 

Hovedkriterier Stettekriterier 

a 

* * 



3.0 BIOLOGISK MANGFOLD 

I vemeplan IV for vassdrag, ble verneverdien for Etnavassdraget samlet sett vurdert til å være 
meget stor både for botanikk, pattedyrifugl og for ferskvannsfauna/fisk (NOU 199 1: 12B). 

3. l Ferskvannsbiologi 

Ved registreringene i forbindelse med Vcnieplan N for vassdrag ble det funnet mellom 28 og 
32 arter vannlopper og hoppekreps i hver av innsjøene Sebu-Rassjøen, Rsssjøen, 
Rotvolltjorden og Etnsenn (B 10, B 11, B 12). Marflo ble funnet I alle innsjøene unntatt Sebu- 
Røssjøen. Krepsdyrfaunaen i vannene indikerer at vassdraget som helhet har en meget 
interessant småkrepsfauna. Artene Drrpunothrix dentata og Paraqclop.~ affinis er kun kjent 
fra i3 lokaliteter i Norge. Rotvollfjorden, Røssjøen og Sebu-Røssjøen viser stor likhet mht. 
krepsdyrfauna, mens Etnsenn er sterkt preget av gjennomstrønming og har derfor mer ustabile 
planktonsamfunn. 

Ferskvannssamfunnene kan karakteriseres som typiske for regionen. og vassdraget har stor 
referanseverdi. Unntak gjelder for de nedre delene, som er forbygd i forbindelse med 
flomsikring. 

Vanligste fiskearter i høyereliggende deler av nedbørfeltet er ørret, abbor og ørekyte. 
Nedenfor Hølje-rast finnes også sik og gjedde. Storørreten fra Randsfjorden har gyte- og 
oppvekstområder på disse strekningene (B 08). 1 sidevassdragene er det spredte bestander av 
sik, røye og kamss. Produksjon og kvalitet er generelt god i de relativt grunne vannene. På 
slutten av 1980-tallet ble det satt ut regnbueørret i Etna. Denne er sannsynligvis borte fra 
vassdraget nå. 

Etna er representativ for et Østlandsvassdrag når det gjelder fiskesamfunn og nahirgitte 
forhold. Fiskesamfunnet er typisk for regionen. Det er foretatt Pa større inngrep i de midtre og 
øvre delene av vassdraget. Forbygninger langs den nedre delen av Etna elv har redusert 
referanseverdien. 

3.2 Naturtyper 

Samtlige vegetasjonssoner innenfor Etnas nedbørfelt har et kontinentalt preg. De 
lavereliggende delene av nedbørfeltet ligger i overgangen mellom den serboreale og den 
mellomboreale vegetasjonsregion (Moen et al. 1998). Dette gjelder områdene fra Dokka og 
oppover til Flatøygarden i Etnedal. Den sørboreale regionen kjennetegnes ved forekomst av 
edle lauvtrær på steder med gunstig lokalklima og jordsmonn. En stor del av barskogsbeltet i 
Etnas nedbørfelt faller innenfor den mellomboreale region. I den delen av nedbørfeltet som 
ligger høyest over havet kommer den nordboreale region inn. Jomfrusiettfjeiiet og området 
rundt Skaget lengst nord i nedbørfeltet tilhører den lavalpine region, mens de høyestliggende 
partiene av Skaget inngår i mellom- og høyalpin region. 



3.3 Vegetasjon 

Etnavassdragets nedborklr har ei h ~ y t  antall plantr.aner, livora\ flere er sjeldne og eller 
krevende arisr. Flerc lokaliteter har ogsa rike kulturpavirkede plantesamfunn soiii f eks. 
naturbeireniarker og slaitcnger med varicrcnde hktighet og kalkholdighet. Viktigc 
kulturpavirkcde lokaliteter er Steiriserhbygda (BI R )  og V)lsjolii nord for Jonifruslettfjellet 

Noen varmekjære lavlandsarter opptrer nær sin innergrense i nedbørfeltet. Enkelte sjeldne 
østlige arter knyttet til barskog finnes også i området. De fleste typer boreal og lavalpin 
vegetasjon er godt representert. Granskoger, fjellbjørkeskoger og myrer er eksempler på dette. 
Deler av vassdraget har gode forekon~ster av hoyproduktive høgstaudeskoger og intermediære 
og rike myrer. 

Bjørk er doniinerende treslag nord for Etnsem og danner skoggrensa de fleste steder. Stedvis 
mangler det subalpine bjørkebeltet, og i stedet danner gran skoggrensen. Sør for Etnsenn 
dominerer gran og furu. Viktigste vegetasjonstype er her blåbærgranskog og lyng- og lavrik 
furuskog. Bare mindre områder når opp i den subalpine eller lavalpine sone. I den subalpine 
sonen dominerer lavkrekling-fjellbjsrkeskog. I lavalpin sone utgjør lav- og greplyngheier 
samt risheier vegetasjonen. 

Berggrunnen gir grunnlag for en variert vegetasjon. Fattige til intermediære vegetasjonstyper 
dominerer, men det er innslag av rikere typer på mer gunstige lokaliteter. Etnavassdragets 
nedskjæringer i fast berggrunn har skapt hekke-/elvekløfter med mosaikk av ulike miljwer som 
gir opphav til stort artsmangfold. Bekkekløftene er leveområde for flere truede og sjeldne 
fuktighetskrevende plantearter. Viktige bekkekløfter finnes i sideelvene Leppa (B 13) og 
Åfeta (B 14) og i Hanastadalen (B 16). 

Innslaget av my er stort i nedbørfeltet, spesielt i de høyereliggende områdene. Minerogene 
stamnyrer av fattig og intermediær karakter dominerer. I b s s jøen  og Rotvolltjorden finnes et 
meget høyt antall arter av vannplanter. 

Etna er av stor verdi som typevassdrag for Østlandets barskogsregioner. Ingen områder 
innenfor Etnas nedbørfelt er vernet i verneplanene for barskog i Øst-Norge, men 
barskogsområdet ved Ormpullhøgda (B1 7) ble vurdert som verneverdig i forbi~idelse med 
verneplanprosessen. Vassdraget inneholder verdier som er interessante i forsknings- og 
undervisningssammenheng. 

Langs de nedre delene av Etna (B 07) finnes det flere forekomster av flommarksskog med 
flommark-spesialister som klåved (Myricaria germanica), duggpil (Salix daphnoides) og 
mandelpil (Salix triandra). Klåved er pionerart på flomutsatte og ustabile grus og 
nillesteinsører i og langs elver i fjellområder og elver som kommer ned fra fjellområder. 
Duggpil og mandelpil er pionerarter på periodevis oversv0mt sand- og grusjord (Fremstad 
1985). 



Elg spiller en dominerende rolle innenfor nedbørfeltet. Både i Etnedal kommune og i Nordre 
Land kommune har bestanden av elg hatt en sterk vekst de siste tiårene og arten er vidt utbredt - 
i egnede biotoper i hele Etnas nedbørfelt. Områdene lengst nordøst i nedbørfeltet grenser opp 
mot et større vinterområde for elg (området rundt Dokkvatn, Mjødokka og Fjelldokka). Dette 
området har igjen forbindelse ined et regionalt viktig overvintringsområde i Mumdalen. Flere 
hundre elg fra 12-15 kommuner i Oppland benytter disse områdene vinterstid. Områdene har 
vært bmkt på denne måten av elgen i flere tusen år, og arkeologiske funn viser at dette også 
har vært utnyttet av mennesker. 

Det finnes rådyr og hjort i nedbørfeltet. Hjort forekommer bare sparsomt på vestsiden av Etna, 
mens rådyr opptrer noe mer vanlig. Videre finnes hare, rødrev, villniink og røyskatt i området. 
Det er observert oter i Røssjøen i 1975 og 1976. Gaupe og bjørn har begge blitt registrert i 
nedbørfeltet. En gaupe med to unger ble observert i 1986, mens i n  bjsmebinne med i n  unge 
ble observert i 1978. 

Nedbørfeltet har en svært artsrik fuglefauna knyttet til våtmark. Alle gruppene er godt 
representert, særlig er forekomsten av vadefugler nesten komplett i forhold til det som er kjent 
i regionen for øvrig. Vanligvis fåtallige arter som storlom og trane hekker med flere par, og 
flere av artene må sies å være sjeldne. Våtmarksfuglefaunaen har mange fellestrekk med den 
som er påvist i nabovassdraget Vinda. 

RøssjøenRotvollfjorden med omkringliggende områder er den rikeste enkeltlokalitet i 
nedbørfeltet (B 10). Årlig hekker b1.a. trane øst for denne sjøen. 

Ellers forekommer fjellrype, lirype, orrfugl og storfugl vanlig i området. Av rovfugl finnes 
b1.a. fjellvåk, musvåk, spurvehauk, hønsehaiik, tårnfalk og dvergfalk. Sjeldne arter som 
vintererle har hekkeområder i tilknytning til Etna (B 09). 

3.5 Rødlisfearter 

En rødliste er en liste over plante- og dyrearter som i ulik grad vurderes å være truet eller 
sårbar på grunn av habitatendringer eller som konsekvens av menneskelig aktivitet. Det er 
utarbeidet rødlister både på internasjonalt nivå (f.eks. WCN's globale rødlister) på nasjonalt 
nivå (DN 1999 a), og for enkelte grupper organismer også regionalt, f.eks. over truede 
fuglearter i Oppland (Opheim 1998). 

Enkelte sårbare arter og funksjonsområder har begrenset offentlighet, jfr. DN-håndbok 13- 
1999, kap. 7.3 (DN 1999 b) og DN håndbok 11-1996 (DN 1996). Kartangivelse av 
opplysninger oin eiikelte rødlistearter er derfor skjermet i denne rapporten. I stedet er det 
nevnt i teksten at det forekomnier rødlistearter innenfor enkelte av områdene som er 
klassifisert under temaet biologisk mangfold og det er gjengitt tabeller for enkelte dyre- og 
plantegrupper som viser hvilke rødlistearter (i hht. den norske rødlisten (DN 1999a) som 
forekommer innenfor kommunene som Etnavassdraget ligger i (tabell 2 og 3). 



Forekomsten av rødlistearter har vært sentrale kriterier for oppfyllelse av hovedkriteriene 
sårbarhet og sjeldenhet i klassifiseringen av områdene og objektene i rapporten ,jfr. 
klassifiseriiigskriteriene i kap. 9. 

Tabell 2 Forekomst av truede og sårbare fuglearter knyttet til myrivann og kulturmark i 
kommunene som utglør hoveddelen av Etnas nedbsrfelt (Kulturmark er tatt med 
fordi denne habitatrypen er vanli~prf elveslettene til Efna) 

Tegnforkiaring: 
E - Direkte truet, V - Sårbar, R - Sjelden, DC - Hensynskrevende. DM - Overvåkes 

1 I 
Habitattype 
Myrivann 

Kulturmark 
Kilde: qiheim (1998) og 

Ar t  og redlistestatus 
Smålom (DC) 
Storlom (DC) 
Fjellmyrlwper (DC) 
Bergand (DM) 
Myrhauk (R) 
Stjertand (R) 
Trane (DM) 
Svartand (DM) 
Sisorre (DM) 
Dobbeltbekkasin (DM) 
Vendehals (V) 
)N ( 1999a) 



Tabell 3 Oversikt over utvalgte gmpper av truede og sårbare arter i Nordre Land kommune 

D re ru e 
Pattedyr L-- 

Amfibier r 
Storkreps r 
Muslinger r 

Art og truethetskategori 
Ulv (E) 
~ j ø m  (V) 
Fjellrev (E) 
Jerv (R) 
Rrandtflaggermus (DM) 
Gaupe (DM) 

Ilder (DM) 
Oter (DM) 
Piggsvin (DM) 
Liten salamander (V) 

Edelkreps (DC) 

Elvemusling (V) 

Apollosommerfugl (DC) 

Fossefiltlav (E) 
Trådragg (V) 
Huldrestry (V) 
Praktlav (DC) 
Ulvelav (DCI 

Forekomst i Nordre-Land 
Tilfeldig streifgiest - - 
Årviss streifgjest 
Tilfeldig streifgjest 
Tilfeldig streifgjest 
Status ukjent 
Minimum 5 individer vinteren 98199. Arten yngler trolig 
i kommunen 
Status ukjent. Yngler trolig i kommunen 
Årviss streifgjest 
Status ukjent. Observert på en enkelt lokalitet i 97 og 98 
4 kjente lokaliteter i kommunen hvor arten 
sannsynligvis yngler. Dårlig undersøkt 
1 lokalitet i kommunen 

4 lokaliteter i kommunen 

I lokalitet i kommunen 

1 lokalitet i kommunen 
6 lokaliteter i kommunen 
26 lokaliteter i kommunen 
3 lokaliteter i kommunen 
6 lokaliteter i kommunen . . 1 Skoddelav (DC) 4 lokaliteter I kommunen 

Moser I Fakkeltvebladmose (E) I 1 lokalitet i kommunen 
Grønnsko (DM) 
Nuddgrøftemose (DM) 
Alvemose (DM) 

2 lokaliteter i kommunen 
1 lokalitet i kommunen 
I lokalitet i kommunen 

I Sveipfellmose (DM) I 1 lokalitet i kommunen 
Karplanter I Honningblom (E) I 1 lokalitet i kommunen 

I Nordre Land kommune er registrert i alt 46 ulike rwdlistearter av sopp. Når det gjelder mer 
detaljert oversikt over dette så vises det til Høytomt (2000) "Biologisk mangfold i Nordre 
Land", side 35. 

Svartkurle (V) 
Dalfiol (DC) 
Skjeggklokke (DC) 
Kåltistel (DC) 
Enghaukeskjegg (DC) 
Marisko (DC) 

5 lokaliteter i kommunen 
6 lokaliteter i kommunen 
Min. 30 lokaliteter i kommunen 
Min. 10 lokaliteter i kommunen 
7 lokaliteter i kommunen 
5 lokaliteter i kommunen 

Kilde: Hsitomt (1999) og DN (1999a) 



3.6 Utvalgte delområder og objekter 

B 07 Etnas elveslette fra Leppa til samlepet med Dokka 
Etnas elveslette fra samløpet med Leppa og til Øyom er preget av kanalisering og 
flomforbygging. Fra 0yom til samløpet med Dokka er elvesletta relativt intakt og inneholder 
en rekke fluvialgeomorfologiske elementer (jfr. beskrivelsen av område P 02 i kap. 2). Disse 
danner samtidig grunnlaget for sjeldne naturtyper med stor variasjon i biologiske 
suksesjonsstadier og samfunnstyper, og har ofte en spesiell og sjelden flora og fauna. På Etnas 
elveslette fra Øvom til samløpet med Dokka finnes en variert våtmarksnatur med kroksiøer. 
flommarksskog, meandrerende elvepartier, dammer, elvenrer og overgangssoner mellom 
våtmarkidyrket marklskog. Området som helhet har stort mangfold (Ceks. 106 påviste - 
fuglearter) og har stort innslag av rødlistearter som f.eks. liten salamander, ilder, oter, dverglo, 
vendehals og dvergspett. Det foreligger også en observasjon av apollosommerfugl innenfor 
området. I tillegg forekommer sjeldne plantearter som klåved og duggpil (Høitomt 2000). 
Nordre-Land kommune klassifiserer kartleggingsstatusen for naturtypen "Kroksjøer. 
flomdammer og meandrerende elvel0p" i kommunen som god. Tilsvarende klassifisering av 
kartleggingsstatus for naturtypene "Elve~irer" og "Dammer" er hhv. middels og dårlig. 

Spesielt interessante elveslettebiotoper mht. biologisk mangfold finnes ved Øyom, ved 
Hognmoen, ved Røste, ved Monenstuen, ved Barlund og ved Barsok. 

Flommarksskog forekommer på sandører i tilknytning til Etna på strekningen mellom Leppas 
utløp og Øyom. Spesielt god utviklede bestander med duggpil og klåved finnes på elvevifta 
ved Leppas utløp og på strekningen fra Fagertun til Kile. Fine bestander med krossved finnes 
ved Korsmo, mens de beste bestandene av leddved finnes like nedstrøms Leppas utløp. 

Etnas elveslette fra Leppautlepet til samløpet med Dokka er gitt høyeste prioriteringsklasse og 
er klassifisert som svært viktig i Nordre Land kommunes klassifisering av biologisk mangfold 
i kommunen (Høitomt 2000). Området er i tillegg klassifisert som særlig viktig viltområde i 
kommunens klassifisering av viltområder (Høitomt 1999). I hht definisjonen skal 
viltinteressene tillegges avgjørende vekt i arealplanleggingen i disse områdene, og en ønsker 
ikke noen form for tekniske inngrep som kan føre til fomngelse av viltkvalitetene i områdene. 
Også tiltak soni vil medfore økt forstyrrelse og økt ferdsel i områdene skal unngås. 

Vernestatus/areulkurepori i pieldende KPL 
Nordre Land kommune har implementert "Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag" for 
Etnas nedbørfelt i kommuneplanen fra 1999. B 07 området inngår i tillegg i egen 
Kommunedelplan for Etna fra 1996. Meanderbuer, kroksjøer, dammer og våtmarksområder 
som inngår i området har status som Naturområder i denne kommunedelplanen. 

B 08 Elvestrengen fra Heljerast til samlepet med Dokka 
Storørreten i Randsfjorden utgjøres av flere stammer som bmker et titalls tilløpselver som 
gyte- og oppvekstområde. Dokka og til dels Etna er med overveiende sannsynlighet de 
viktigste gyteelvene for storørreten i Randsfjorden (Kraabøl og Amekleiv 1998). 1 Etna 
utgjorde fossen ved Høljerast 15 km oppstrøms samløpet med Dokka tidligere et naturlig 
vandringshinder for storørreten. 



1 1996 ble det foretatt utsprengninger i det ca. 4 meter b y e  fossefallet for å gi storørreten 
tilgang til elvepartier som kunne øke gyte- og oppvekstarealene. Tiltaket antas å være 
vellykket og det har vært satt ut fisk av stedegen stamme på arealene oppstrøms 
Høljerastfossen for å påskynde etableringen av gytebestand på strekningen. Gjenfangst 
oppstrøms Hsljerast kan forventes først høsten 2000. Vandringshinder for storørreten i Etna er 
nå Helvetesfossen 8 km oppstrøms det tidligere vandringshinderet ved Høljerast. 
Helvetesfossen har to tilnærmet vertikale fall på hhv. 2-3 m og 4-5 m og representerer endelig 
vandringshinder for storørreten (Etnedal kommune 1992). 

Storørretstammen i Etna er klassifisert som sårbar i forvaltningsplanen for storørret i Norge 
(Dervo et al. 1996). Bestandsstatusen er klassifisert på følgende måte: "det er etablert en ny 
tilstand, med stamme nv redusert st~rrelse, evt. ved hjelp av kompensasjonstiltak". Fysiske 
inngrep oppgis som hovedtrusselen mot stammen. 

Generelt sett er storørret i Norge begrenset til de store innsjøene på Østlandet, og på grunn av 
sin begrensede utbredelse og spesielle biologi har de ulike storørretstammene en nasjonal 
verneverdi (Gamås et al. 1996). 

Elvestrekningen fia Høljerast til samløpet med Dokka inneholder flere kjente gyteplasser for 
storørreten. I hovedtrekk er strykområdene nedstrøms Hsljerast og områdene nær samlspet 
med Dokka de beste gyte- og oppvekstområdene. De stilleflytende elveslettepartiene mellom 
disse områdene er lite egnet som gyteområde og er sannsynligvis også av liten verdi som 
oppvekstområde for storørreten b1.a. på grunn av forekomsten av gjedde. Områdene 
oppstrøms Høljerastfossen og fra Lundebrua og opp til vandnngshinderet ved Helvetesfossen 
er viktige gyte- og oppvekstområder for den stasjonære ørretstammen i Etna. Strekningen 
antas å kunne få en tilsvarende funksjon for storørret. 

Av rødlistearter i selve elvestrengen til Etna er det registrert levedyktige kolonier av 
elveperlemusling (Jensen 1996, Nordre Land kommune 1996). 

Vernestatusiarealkate~ori i nieldende KPL 
Nordre Land kommune har inlplementert "Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag" for 
Etnas nedbørfelt i konmuneplanen fra 1999. B 08 området inngår i tillegg i egen 
Kommunedelplan for Etna fra 1996. 

B 09 Elveiuvet ved Helierast " " 

Elvejuvet ved Høljerastfossen ligger på grensa mellom Etnedal og Nordre Land kommune. 
Området er hekkelokalitet for vintererle. Vintererle er klassifisert som en sjelden art i Nordre 
Land kommune (Hnytomt 1999). 

Ifernestatus/arealkate~ori i pieldende KPL 
Både Nordre Land kommune og Etnedal kommune har implementert "Rikspolitiske 
retningslinjer for verna vassdrag" for områdene langs Etna. B 09 er klassifisert som sone 2a 
område i kommuneplanen for Etnedal kommune og klasse 2 område i Kommunedelplanen for 
Etna i Nordre Land kommune, jfr. avsnittene om planstatus i kap. 1.3. 



B 10 Rsssjeen-Rotvollfjorden 
Røssjøen-Rotvollfjorden har en nesten komplett forekomst av vadefugl og er den rikeste 
enkeltlokaliteten innenfor Etnas nedbsrfelt når det gjelder fuglefauna. Pr. 1986 var det 
registrert 85 fuglearter i området rundt Røssjøen og Rotvollfjorden. Av disse var 34 arter 
knyttet til vann og våtmark. Blant de registrerte artene er det et b y t  antall faunistisk 
interessante, sårbare og truete arter (NOF Oppland 1986, Lybeck 1988). Botanisk er området 
preget av en stor andel produktive og artsrike vegetasjonstyper. Over halvparten av myrarealet 
består av næringsrike myrer og en god del av skogarealet av næringsrike typer. Rotvollfjorden 
og Rsssjsen har også et meget stort antall vannplanter. 

I tillegg viser underswkelser at selve innsjøen har en rik og interessant småkrepsfauna med 
forekomst av rundt 30 arter av vannlopper og hoppekreps. Flere av de påviste artene er funnet 
i få andre lokaliteter i Norge. Det er uvisst om dette skyldes mangelfull oversikt over 
småkrepsartenes utbredelse, eller om artene er sjeldne (Halvorsen 1980). 

Vernestatus/arealkatepori i pieldende KPL 
Etnedal kommune har imulementert "Riks~olitiske retningslinier for verna vassdrag" for 

< 

Etnavassdraget. B 10 er klassifisert som sone 2b område i arealplanen for Etnedal kommune, 
jfr. avsnitt 1.3 om planstatus. I tillegg er området markert som viktig viltområde på temakart 
for vilt og viltforvaltning i samme arealplan. I kommuneplanen for Nord-Aurdal er området 
markert som strengeste LNF kategori. 

B 11 Etnsenn 
Innsjø (801 m.0.h.) i fjellområdet på grensa mellom Nord-Aurdal og Etnedal kommune. 
Etnsenn ble i registreringen til verneplan for våtmarksområder i Oppland klassifisert til 
prioriteringsgruppe 4, dvs. lokaliteten ble vurdert til å være lite verneverdig i 
fylkessammenheng (Fylkesmannen i Oppland 1982). Området kan imidlertid ha betydelig 
verdi i lokal sammenheng. Innsjøen har funksjon både som trekkområde og hekkelokalitet for 
fugl. 

Registreringer av småkrepsfaunaen viser forekomst av 28 arter i Etnsenn. Sammenliknet med 
Sæbu-Røssjsen (B1 1 ) og Rsssj~en-Rotvollfjorden (B 09) er planktonsamfunnet i Etnsenn mer 
ustabilt og preget av at innsjøen har stor vanngjennomstrømning (Halvorsen 1980). 

Vernestatus/arealkateaori i ~ieldende KPL 
Den delen av B 11 som ligger i Etnedal kommune er klassifisert som sone 2b område i 
arealplanen, jfr. avsnitt 1.3 om planstahis. I kommuneplanen for Nord-Aurdal er området 
markert som strengeste LNF kategori. 



B 12 Scbu-Rsssjeen 
Innsjø (963 m.0.h.) i fjellområdet på grensa mellom Etnedal, Nordre Land og Nord-Aurdal 
nord for Lenningen. I forbindelse med registreringene til verneplan for våtmarksonuåder i 
Oppland ble Sæbu-Rsssjøen klassifisert til prioriteringsgruppe 4, dvs. lokaliteten ble vurdert 
til å være lite verneverdig i fylkessammenheng (Fylkesmannen i Oppland 1992). Området har 
betydelig verdi i lokal sammenheng. Hovedfunksjonen er som hekkelokalitet for fugl. 

Verne.status/arealkarerrori i gjeldende KPL 
Etnedal har klassifisert den delen av B1 2 som ligger i Etnedal kommune som sone 2b område 
i arealplanen, jfr. avsnitt 1.3 om planstatus. I kommuneplanen for Nord-Aurdal er området 
markert som strengeste LNF kategori. I kommuneplanen Nordre Land er området markert som 
LNF omr5de og som område der rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag er gjeldende. 

B13 Elvejuvet til Leppa 
Leppa danner en tydelig nedskjæring i berggrunnen de siste 4 km før samløpet med Etna, jfr. 
P 05. 1 Nordre Land kommunes oversikt over lokaliteter som er klassifisert som svært 
verdifulle områder for biologiske mangfold (Høitomt 2000), beskrives bekkekløften som 
Leppa danner på følgende måte: 

"Leppas Iop fra Flisjuvet og ned fil Leppabrua representerer kommunens mest interessante 
bekkeklcji. Kløfta har partier med eldre barskog ifuktige, skyggefulle miljoer. Innslag av 
gadd, leger og eldre Iauvtrrer bidrar også til et svart rikt biologisk mangfoldpå denne 
lokaliteten. Flere sjeldne arter er registrert, eksempelvis pusledraugmose, kort trollskjegg, 
huldregras, junkerbregne og myskmnure. Forekomsten av rødlistearter er meget hog. 
Eksempler p i  rødlistearler med fil dels rike forekomster på lokaliteten er !rådragg, 
htrldrestvy, grcnnsko, vynkeskinn og dufiskinn. I tillegg er flere rødlisiedeficglearter påvist i 
kl0ja. " 

Nordre Land kommune beskriver dokumentasjonen av naturtypen bekkekløfter i kommunen 
som generelt mangelfiill, og har skissert nærmere dokumentasjon av verdifulle 
bekkekløftmiljøer som en viktig oppgave som krever målrettet oppfølging (Høitomt 2000). 

Vernestatus/arealkatenori i pieldende KPL 
B 13 området er avmerket delvis som generelt LNF område og delvis som LNF kategori med - - 
liberal dispensasjonspraksis når det gjelder søknader om boligbygging i kommuneplanen for 
Nordre Land kommune fra 1999, og i tillegg som område der rikspolitiske retningslinjer for 
verna vassdrag er gjeldende. 

B 14 Elvejuvet til Åfeta ved Gjuvfossen 
Lokaliteten er dårlig undersøkt men har sannsynligvis forekomst av fosserøykvegetasjon med 
fuktighetskrevende arter og av bekkekløftvegetasjon som ofte har rikt innslag av sjeldne og 
tmede plantearter. Området er hekkeplass for rovfugl. 

Verne.~tatus/arealkateeori i aieldende KPL 
Etnedal kommune har implementert "Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag" for 
områdene langs Etna. B 14 er klassifisert som sone 2a område i arealplanen og som "fossefall 
av spesiell interesse" på temakart for friluftsliv. 



B 15 0Isjelii 
I kulturlandskapsområdet nordøst for Ølsjcilifjorden er det påvist forekomst av karplanter som 
er klassifisert som hensynskrevende på den norske rødlista. Området er godt egnet som 
eksempel på fjellseterlandskapet i Etnedal. 

F'ernestatzis/arealkategori i gjeldende KPL 
B 15 området er klassifisert som LNF område i arealplanen for Etnedal kommune fra 2000 og - 
deler av området tilhører underkategorien Bruksendringsområdejbr dr$sbygninger m.v. 
Deler av området er i tillegg klassifisert som "Kulturlandskapsområde med regional /lokal 
verdi" på temakart for kulkrlandskap og bygg. 

B 16 Hanastadalen 
Bekken fra Damtjernet danner en bekkekløft fra sør mot nord gjennom Hanastadalen. Bekken 
renner ut i Etna oppstrøms Bardalen. I Nordre Land kommunes oversikt over lokaliteter som 
er klassifisert som svært verdifulle områder for biologiske mangfold (Høitomt 2000), 
beskrives bekkekløften i Hanastadalen på følgende måte: 

"Lokaliteten består av ei trang bekkeklor, hvor ovre deler har et kompakt preg med eldre 
granskog. Stedvis innslag av gadd og Ireger. Innslaget av sjeldne og sårhare arter er 
betydelig og omfatter b1.u. huldregrus, grmnsko, granrustkjuke og huldresh-,v. Hanasfadalen 
representerer en av de mest intakte nordvendte bekkekl0)miijoene langs Etna i Nordre Lund." 

Vernestutus/areulkute~ori i gjeldende KPL 
B 16 området er avmerket som LNF område kommuneplanen for Nordre Land kommune fra 
1999 og som område der rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag er gjeldende. 

B 17 Ormpullhegda 
Lokaliteten ligger i det bratte åspartiet ovenfor grenda nordgardane på nordsiden av Etnedalen 
og utgjør den sstligste utl~rperen av de høyereliggende åstraktene mellom Etnedalen og 
Lappdalen. Området består av et småkupert toppområde som i ssr og øst avgrenses av 
stupbratte fjellskrenter. Gran er dominerende treslag, mens fumdominert barblandingsskog 
forekonmer over grunnlendte partier i nordhellingene og langs toppen av småkoller. I 
toppområdet dominerer blåbærgranskog med tett feltsjikt av blåbær. 1 smådaler og helninger 
er feltsjiktet dominert av småbregner som fugletelg og hengeving og stedvis av storbregner 
som skogburkne, fjellburkne og sauetelg. På grunnlendte områder domineres feltsjiktet av 
fjellkrekling, blokkebær og en del blåbær og tyttebær. Fumtorvmose utgiør tette matter i 
bunnsjiktet. Partiene innunder bergveggene og delvis I rasmarkene i de sørligste delene av 
området er floristisk meget rike med en rekke varmekjære og til dels kalkkrevende arter samt 
en del typiske "sydbergs"-arter. Sentrale arter er bergmynte, bakkemynte, kantkonvall, 
tjæreblom, blåveis, skogvikke, piggstarr og olavsskjegg. Av treslag forekommer både alm og 
hassel (Korsmo & Svalastog 1994). 



Området ble klassifisert som meget verneverdig i utkastet til vemeplanen for barskog i Øst- 
Norge i 199 1 (DN 1991). Området tilhører mellomboreal region og er på 1800 da. Området 
ble ikke tatt med i den endelige vemeplanen. 

Vernestatus/arealkateaovi i aieldende KPL 
B 17 området er avmerket som generelt LNF område i kommuneplanen for Nordre Land 
kommune fra 1999. 

B l 8  Steinsethbygda 
I den nasjonale registrering av viktige kulturlandskapsområder er Steinsethbygda med som ett 
av 13 områder i Oppland som tjerner som gode eksempler på det beste blant 
kulturlandskapsområder i Norge (Ryen 1994). De biologiske verdiene i området er nærmere 
undersøkt rnht. vegetasjonstyper, karplanteflora og soppflora som et ledd i oppfølgingen av de 
prioriterte områdene fra den nasjonale registreringen (Gaarder 1997). 

De biologiske verdiene i Steinsethbygda er knyttet til artsrike og til dels kalkrike beitemarker 
og til gamle slåttenger. Den mest verdifulle lokaliteten er Løvås, som ble klassifisert til å ha 
nasjonal verdi p.g.a. stor artsrikdom i ulike typer kulturenger og naturbeitemarker (smårapp- 
følbloni-beiter, hårstarr-fuglestm-beiter, flekkgriseøre-enger, ballblom-enger, fjellmarikåpe- 
finnskjegg-ryer og bergknaus-samfunn). Det ble registrert 43 arter av naturengplanter og 7 
seterplanter nå Lsvås. En annen verdifull lokalitet i Steiiisethbypda er Bergsbakken. Her .- u 

finnes det et kompleks av beitemarker og slåttenger som er klassifisert til å ha nasjonal til 
regional verdi. I tillegg er flere lokaliteter i Steinsethbygda klassifisert til å være regionalt 
verdifulle (Gaarder 1997). 

I Gaarder (1997) gis Steinsethbygda som helhet en vurdering som tilsier at området minst 
tilhører kategorien Regional naturverdi i klassifiseringen av kulhirlandskap. Inntil det 
eventuelt blir dokumentert mer verdifulle, sammenhengende bygder mht kulturlandskap i 
andre deler av @lket, bør kulturlandskapet i Steinsethbygda i følge rapporten plasseres i 
kategorien Nasjonal nahrrverdi. 

l'ernestatus/arealkute~ori i gieldende KPL 
B 18 området er avmerket som LNF område, underkategon Bruksendringsområde for 
driftsbygninger mv. og som sone 2a område i hht. de rikspolitiske retningslinjene for verna 
vassdrag i arealplanen for Etnedal kommune fra 2000. 



Tabel l  4 Verdivurdering v/Biologisk mangfold 

meandreretide 

*** 
NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 

l 
1 Nr 

. . 
GRADERING Angir lokalitetens verdi ener en samlet vurdering av hvilke hoved- og stiinekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 3-delt skala: 
*** Nasjonalt viktig verdi 
** Regionalt viktig verdi 
* Lokalt viktig verdi 
- Ikke angitt verdi 

Hovedkriterier 

H 01 Urmrthet 
H 03 Variasjon og mangfold 
H 05 Sjeldenhet, egenverdi 
H 06 Sårbarhet 

Navn delområde Stettekriterier 

S 03 Forskningsverdi 
S 04 Pedagogisk verdi 
S 05 Biologisk funksjon 
S 06 Arealstenelse (i da) 

Naturiype Grad. 



4.0 LANDSKAP 

4. l Landskapsregion og særpreg 

NIJOS har med utgangspunkt i Nordisk Ministerråds prosjekt "Natur og kulturlandskapet i 
arealplanleggingen" delt inn Norge i 45 landskapsregioner (Elgersma & Asheim 1998), og det 
er laget et kart som viser inndelingen i regioner og underregioner (Elgersma 1996). 

Etnas nedbørfelt faller innenfor 4 ulike landskapsregioner. Grovt sett tilhører de bebygde 
delene av Etnas dalføre fra samløpet med Dokka og opp til Bniflat regionen Nedre Dalbygder 
på Østlandet, mens skogstraktene både på nord-, vest- og sørsiden av dalføret tilhører 
regionen Skogstraktene på Østlandet. De øvre delene av selve Etnadalføret opp til 
fjellområdene nord i nedbørfeltet tilhører regionen Øvre da/- ogJellbygder i Oppland og 
Buskerud. Fjellområdene i de nordlige delene av Etnas nedbørfelt tilbrer landskapsregionen 
Fjellskogen i Sor-Norge. 

For nærmere beskrivelse av typiske trekk når det gielder naturforhold, arealbmk, . - - 
landskapsinntrykk, bebyggelse og andre kulturspor innenfor hver av landskapregionene som 
Etnas nedbørfelt tilhører, så vises det til omtalen av regionene i Elgersma & Asheim (1998). I 
følge Jordforsk er det ikke gjennomført detaljerte landSkapsinventeringer innenfor Etnas 
nedbørfelt. Det foreligger også svært lite annen dokumentasjon som beskriver landskapsbilder 
og estetiske kvaliteter ved landskapet innenfor Etnas nedbørfelt. 

4.2 Fremtredende landskapselementer 

Landskapsbildet bmkes som betegnelse på totalinntrykket eller opplevelsen av landskap. De 
visuelle forhold er selvsagt en hovedfaktor, men det er den helhetlige opplevelsen av de 
fysiske omgivelsene gjennom syn, hsrsel og lukt som utgjør den totale landskapsopplevelsen. 

Landskapsbildet består av en rekke enkeltelementer. I det norske metodeopplegget for 
evaluering av estetiske kvaliteter i landskapet inngår følgende typer landskapselementer: 
landskapets hovedform (landform eller terrengform), geologisk innredning inkludert 
løsmasser, vann og vassdrag, vegetasjon, jordbmksmark og bebyggelse og tekniske anlegg 

1 kommuner som Etnedal og Nordre Land har jordbrukets kulturlandskap en sentral plass i 
landskapsbildet. I VVV-prosjektene er det landskapselementer og -bilder knyttet til selve 
vassdraget som har størst relevans. Landskapsbilder som inneholder kombinasjonen av 
vassdrag og jordbruk finnes £eks. i tilknytning til elveslettelandskapet langs Etna (L19) og i 
fjord- og dallandskapet i Steinsethbygda (L22). Ut over dette vil vassdragsrelaterte 
landskapsbilder være knyttet t i l  elementer som fossefall (L 21), elvenedskjæringer i fast fjell 
(elvejuv) ( L 20) og innsjødominerte latidskapsrom i fjellområdene (L 23). 



Urørthet, dvs. Eravær av inngrep som veier, kraftlinjer og bygninger er et viktig element i 
opplevelseii av landskapet. Når det gjelder urcirthet er det for Norge laget kart som viser 
områder med ulik avstand (1-3 km, 3-5 km og > 5 km) til nærmeste tekniske imgrep. I kap. 
10 er det tatt med kart som viser slike områder innenfor nedbørfeltet til Etna. Betydelige 
områder av de nordlige og østlige fjellområdene i Etnas nedbørfelt ligger innenfor den laveste 
kategorien (1-3 km fra inngrep). I tillegg ligger to mindre områder; ett nord for Skagstjedne i 
Øystre Slidre og ett øst for Fullsenn i Nor-Aurdal innenfor kategorien 3-5 km fra inngrep. 

For noen av landskapsrommene som beskrives og avgrenses på temakariet er det nødvendig å 
angi hvor en må befinne seg for å oppleve elementene i landskapet slik de blir beskrevet. 
Dette vil som regel være utsiktspunkter eller posisjoner utenfor de avgrensede områdene som 
gir godt innsyn i selve landskapsrommene. For flere av områdene vil det trolig også være 
andre punkter en de som er nevnt som kan gi tilsvarende opplevelse av de samme 
landskapsrommene. 

4.3 Utvalgte delområder og objekter 

L 19 Etnas elveslettelandskap fra Leppa til samlep med Dokka 
Storskala relativt intakt meandrerende elveløp i kombinasjon med kulturlandskap med 
skogkledde åser som kulisser i dalføret. Elveslettelandskapet har en lengde på ca. 8 km og 
elvesletten er fra 500 til 1000 meter bred. Flere utsiktspunkter på nordsiden av dalføret gir 
godt innsyn i landskapsrommet med elvesletteelemeiiter og kulturlandskap. 

Vernestatus/arealka!egori i gieldende KPL 
Nordre Land kommune har implementert "Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag" for 
Etnas nedbørfelt i kommuneplanen fra 1999. L 19 området inngår i tillegg i egen 
Kommunedelplan for Etna fra 1996, jfr. beskrivelsen av område B 07. 

L 20 Leppas elvejuv 
Leppas elveløp fra Flisjuvet og ned til Leppabma danner en dypt nedskåret bekkekløft med 
partier med eldre barskog i fuktige, skyggefulle miljøer. Bekkekløftmiljøet inneholder et svært 
rikt biologisk mangfold, jfr. beskrivelsen av område B 13. Elvejuvet har store vekslinger i 
topografi, berggmnns-forhold, lysforhold, fuktighet og jordsmonn over korte avstander og 
danner en mosaikk av ulike miljaer som gir spennende og dramatiske landskapsbilder. 

Vernes!atus/arralkafepori i rieldende KPL 
L20 området er hovedsakelig avmerket som generelt LNF område mens en mindre bit i nedre 
deler av området er avmerket som LNF kategori med liberal dispensasjonspraksis når det 
gjelder søknader om boligbygging i kommuneplanen for Nordre Land kommune fra 1999. 



L 21 Gjuvfossen 
Gjuvfossen ligger i sideleva Åfeta i Etnedal kommune. Fossen ligger i et trangt elvegjel der 
vegetasjonen har innslag av varmekjære arter' f.eks. forekomst av alm. Verdien som 
landskapsbilde ligger både i at uberørte fossefall av Gjuvfossen sin størrelse er sjeldne 
landskapselement, at fossefallet spesielt på store vannføringer gir et dramatisk og vakkert 
inntrykk og i helhetsinntrykket med fossefall og vegetasjonen i elvegjelet (se også forsidefoto 
på rapporten). 

Vernestatus/arealkategori i nieldende KPL: 
L2 1 området er avmerket som LNF område kommuneplanen for Etnedal kommune fra 2000 
og som sone 2a område i klassifiseringen av Etnavassdraget i hht. rikspolitiske retningslinjer 
for verna vassdrag, jfr. avsnitt 1.3 om planstatus. Onuådet er i tillegg avmerket som "Fossefall 

~ ~ 

av spesiell interesse" på temakari for friluftsliv. 

L 22 Kulturlandska~et lanps nordsiden av Steinsetfiorden " 

Kulturlandskapet i Steinsethbygda danner sammen med Steinsethfjorden et estetisk pent 
landskapsbilde. Det intakte småskalaiordbruksområdet med beitemarker og slåtteenger i det 
kupertelandskapet på nord og østsiden av fjorden gir et helhetlig inntrykk og er lite skjemiet 
av forstyrrende inngrep. Kulturlandskapet sammen med fjorden er de dominerende 
landskapselementene med skogen rundt kulturlandskapet som kulisser. 

Som tidligere nevnt i kap. 3 er Steinsethbygda vurdert som ett av 13 områder i Oppland som 
tjerner sorn gode eksempler på det beste blant kulturlandskapsområder i Norge i den nasjonale 
registrenngen av verdifulle kulturlandskap (Ryen 1994). Selve kulturlandskapet i 
Steinsethbygda er nærmere beskrevet nærmere i kap. om kulturmiljøer (Område K 39), og de 
biologiske verdiene er beskrevet i kap om biologisk mangfold (Område B 18). 

Vernestatus/arealkatepori i gieldende KPL 
L 22 området er delvis avmerket som Brukrendrings-område for dr$.shygninger m.v. og 
delvis som område avsatt til spredt boligbygging hvor utbygging ikke kan finne sted før 
området inngår i bebyggelsesplan i konununeplanen for Etnedal kommune fra 2000. Området 
er i tillegg avmerket som "Kulturlandskapsområde med regional/nasjonal verdi" på temakart 
for kulturlandskap og bygg. 

L 23 Etnsenn/Ressjeen 
Larigs innsjøene Etnesenn og Røssjøen er det flere steder småskala seterlandskap. 
Seterområdene er holdt relativt godt i hevd og gir pene landskapsbilder med kontraster 
mellom vassdragsnatur i form av innsjøer og myrområder og tradisjonelt sinåskala 
seterlandskap. 

Områdene ble registrert og er beskrevet i forbindelse med den nasjonale registreringen av 
viktige kulturlandskapsområder (Fylkesmannen i Oppland, upublisert materiale). 

Vernesiattrs/arealkaieeori i ajeldende KPL 
L 23 området er avmerket som LNF område kommuneplanen for Etnedal kommune fra 2000 
og som strengeste LNF kategori i kommuneplanen for Nord-Aurdal fra 1995, jfr avsnitt 1.3 



om planstatus. Området har i tillegg mange objekter og funksjoner avmerket på temakartene 
kulturlandskap og bygg, fornminner, nyere tids kulturminner og jordbnik. 



Tabell 5 Verdiviirdering vi landskap 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stattekrilerier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 
*** Nasjonalt viktig verdi 
** Regionalt viktig verdi 
* Lokalt viktig verdi 
- Ikke angitt verdi 

H 03 Variasjon og mangfold S 07 Urørthet 
H 06 Sårbarhet S 08 Sjeldenhet eller særpreg 
H 07 Helhet S 09 Typiskliet 
H 08 Inntrykksstyrke S 10 Historisk dokument 

Stettekriterier Nr Grad. Navn delområde Hovedkriterier 



5.0 FRILUFTSLIV 

5.1 Friluitsområder 

Etnas nedbørfelt omfatter store utmarksarealer som byr på gode muligheter for utøvelse av 
friluftsliv. Viktige friluftsaktiviteter er skigåing, fritidsfiske, jakt, fiske, turgåing og bading. 

De mest attraktive fjellområdene ligger i de midtre og nordlige delene av nedbørfeltet og er av 
regional betydning for friluftslivet (1: 26). Turaktivitet i tilknytning til hytteområdene ved 
Lenningen og til områdene ved Jomfruslettfjell og Goaren (F 24, F 25) har stsrst betydning for 
friluftslivet innenfor nedbørfeltet. Disse områdene ligger i hovedsak i Etnedal kommune. I 
Etnedal kommunes temakart for friluftsliv anslås støne sammenhengende områder vurdert 
som viktige friluftsområder til 124 km', og av dette regnes 64 km2 som mye brukte 
friluftsornråder. 

I tillegg til dette finnes det viktige friluftsområder i tilknytning til hytteområdene ved Dannebu 
(F 27) og Smørlifjellet (F 28) lengst vest i Etnas nedbørfelt på kjølen mot Valdres. I 
tilknytning til Etna er det opprettet flere offentlige badeplasser som er viktige for det lokale 
friluftslivet (F 29a-g). Badeplassene ligger delvis i tilknytning til tettsteder langs elva og 
delvis på elvestrekninger der tilgjengeligheten til vassdraget er god på gmnn av liten avstand 
mellom vei og vassdrag og hvor det er lagt til rette for parkering. 

Samlet vurdering av friluftsinteressene i Etnavassdraget i Verneplan N er stor verdi for 
friluftsliv (NOU 199 1 : 128). 

5.2 Hytter, stinett, pilgrimsleder 

Det finnes omfattende fritidsbebyggelse innenfor nedbwrfeltet. Det største hyneområdet ligger 
ved Lenningen på nordvestsiden av Synnfjell (F 24). 

I følge temakart for friluftsliv som Etnedal kommune har laget i forbindelse med revisjon av 
kommuneplanens arealdel finnes det per i dag 52,9 km turstier, 9,9 km turveger og 173,7 km 
skilsyper. J tillegg er det planlagt 39,3 km med nye turstier. Hoveddelen av turstiene, -veiene 
og -bypene ligger innenfor Etnas nedbørfelt. 

Fra Bruflat og vestover til Tonsbakken finnes spor etter Den Bergenske Kongeveg. Denne er 
nærmere beskrevet i kap. 6 om kulturmiljner (K 40). 

Innenfor den delen av Etnas nedbwrfelt som ligger i Øystre Slidre kommune er det lagt til rette 
for friluftsliv gjennom etablering av sykkelstier i område mellom Yddin og Fullsenn. 
Sykkelstiene har flere krysningspunkter med Etnavassdraget. Stiene fortsetter også sørover til 
Nord-Aurdal kommune. 



5.3 Jakt, fiske og naturturisme 

Sportsfiske har stor betydning for mange personer. Det er foretatt en aktiv satsing på 
fritidsfiske rettet mot reiselivet. Det finnes flere turistetablissementer innenfor nedbørfeltet. 

Etna hovedvassdrag har hatt relativt liten betydning for fntidsfisket, men elva representerer et 
betydelig potensiale. Kultiveringsarbeidet i vassdraget har hovedsakelig omfattet utsetting av 
fisk, oppnisting av gytebekker og uttynningsfiske på ørekyte. Etnavassdraget har i dag en 
småvokst ørretbestand. Ørekyte er innført i vassdraget og finnes nå i store mengder. Den lever 
ofte i sterk konkurranse med den naturlige ørretbestanden. 

De viktigste fiskeartene i nedbørfeltet er orret, abbor, sik, gjedde og røye. Storørreten fra 
Randsfjorden har gyte- og oppvekstområder i nedre deler av vassdraget, og det er foretatt 
utsprengninger i Høljerastfossen som åpner muligheten for at storørreten kan vandre helt opp 
til Helvetesfossen ved Bniflat. 

Produksjonen av fisk er generelt høy i de relativt grunne innsjøene innenfor nedbørfeltet. 
Kvaliteten på fisken er gjennomgående god. I enkelte vann oppstår det problem pga. tett 
bestand av abbor og ørekyte. Produksjonspotensialet i flere vann er trolig ikke utnyttet fullt ut 
pga. noe sparsom naturlig reknittering. 

Det har foregått en aktiv satsing på fritidsfiske rettet mot reiselivet. Det er organisert flere 
A 

gnimeierlag med fiskekortsalg i området. Området er lett tilgjengelig. Sportsfiske har 
betydning for mange utenbygds- og innebygds fiskere. Garnfiske har stor betydning for 
rettighetshavere. 

Nedbørfeltet er middels rikt på vilt. Av storvilt jaktes det først og fremst elg og rådyr, mens 
det av småvilt særlig jaktes hare, lispe, orrfugl og ender. Sniåviltbestanden er generelt dårlig 
utnyttet. 

5.4 Utvalgte delområder og objekter 

F 24 SynnfjellomrAdet 
Synnfjellet og Gausdal vestfjell i grenseområdene mellom Etnedal, Nordre Land, Nord-Aurdal 
og Gausdal kommune utgjør et større sammenhengende friluftsområde av regional verdi 
(Kongshaug og Sæthre 1994). De vestlige delene av dette området ligger innenfor Etnas 
iledbørfelt. Området er mye bmkt til friluftsliv både i lokal og regional sammenheng. Spesielt 
gjelder dette nordvestsiden av Synnfjell med de store hytteområder ved Lenningen og området 
nindt Jomfiuslettfjell. I Fylkesmannens handlingsplan for friluftsliv er Synnijellområdet 
kategorisert som: 

"Reiselivsområde med yngre tilrettelegging for ~urisme/reiseliv//i-ilufisliv og med intensiv 
bruk. Området har stor regional verdi fordi mange mcnneskerrfra et stort geografisk område 
bruker området til frilufiliv" 



Etnedal kommunes kart over viktige friluftsområder viser at det er foretatt flere 
tilretteleggingstiltak for friluftsliv i Synnfjellområdet, f.eks. opparbeidet tursti- og skiløypenett 
(jfr. Etnedal kommunes temakart for friluftsliv). 

Arealkategori i pieldende KPL 
Området er avmerket som LNF område i arealdelen til kommuneplanene både for Etnedal og 
for Nordre Land. På Etnedal kommunes temakart for friluftsliv i forbindelse med 
kommuneplanen er området avmerket som større sammenhengende friluftsornråde som er 
mye brukt. 

F 25 Goaren -~ ~ 

I Fylkesmannen sin handlingsplan for friluftsliv for Oppland (Kongshaug og Srethre 1994) er 
området mndt Goraren nordøst for Steinsethbygda klassifisert som "del av s t ~ r r e  
frilufisområde/utfartsomr6de som er mye hrukt". Utgangspunkt for sammenhengende 
tilrettelagt fotturnite gjennom viktig natur- og kulturlandskap i nordområdet mot Spåtind, jfr. - 
Etnedal kommunes temakart for friluftsliv. 

Arealkategori i nieldende KPL 
Området er avmerket som LNF område i kommuneplanen for Etnedal kommune fra 2000, og 
som større sammenhengende friluftsområde som er mye brukt på temakartet for friluftsliv i 
samme kommuneplan. 

F 26 Viddeomridene i de  nordlige delene av Etnas nedberfelt 
Viddeområdene i de nordlige delene av Etnas nedbørfelt er klassifisert som et større 
sammenhengende friluftsområde i Fylkesmannen sin handlingsplan for friluftsliv for Oppland 
(Kongshaug og Sæthre 1994). Det er lagt til rette for friluftsliv innenfor området gjennom 
merking av stier. En del av stinettet i området øst for Yddin og vest for Fullsenn i Øystre 
Slidre kommune har også funksjon som sykkelstier. De delene av området som ligger i Øystre 
Slidre kommune er statsallmenning. 

Arealkalegori i eieldende KPL 
F 26 området er avmerket som LNF sone 1 område (strengeste LNF kategori) i 
kommuneplanen for Øystre Slidre kommune fra 1998, og som LNF-2 område Viktige 
landbruks-, natur ogfriluftsområder mv. der det skal fores en streng dispensasjonspraksis i 
kommuneplanen for Nord-Aurdal fra 1995. 

F 27 Dannebuområdet 
Området øst for Dannebu på vannskillet mellom Etna og Begna er klassifisert som en del av 
større friluftsområde/utfartsområde som er mye brukt i Fylkesmannen sin handlingsplan for 
friluftsliv for Oppland (Kongshaug og Sæthre 1994). Den vesentligste delen av bmken av 
området er knyttet til hyttebebyggelsen. 

Arealkatepori i gieldende KPL 
F 27 området er avmerket som LNF-2 område i kommuneplanen for Nord-Aurdal kommune 
fra 1995. 



F 28 Nordfiellstolen " 

Området ved Nordfjellstølen på vannskillet mellom Etna og Begna er klassifisert som "del av 
sft~rre fiilufisområde/utfartsområde som er mye brukt" i Fylkesmannen sin handlingsplan for 
friluftsliv for Oppland (l(ongshaug og ~ æ t h r e  1994). Den "eseiitligste delen av bruke; av 
området er knyttet til hyttebebyggelsen i området. 

Areulkategori i gjeldende KPL 
F 28 området er avmerket som LNF-2 område i kommuneplanen for Nord-Aurdal kommune 
fra 1995. 

F 29(a-g) Badeplasser langs Etna 
I Nordre Land kommune er bruken av Etna til bading i første rekke knyttet til en offentlig 
badeplass ved Øyombrua (F 29a) og til området ved Møllerstufossen (F 29b). Kommunen 
utarbeider reguleringsplan for området ved Møllerstufossen i forbindelse med tilrettelegging 
og sikring av helleristningsfeltet på samme lokalitet, jfr. beskrivelsen av objekt K 31 i kap. 6. I 
tillegg er det flere steder mellom Høljerast og Støytfossbrua hvor parkerings- og 
adkomstmuligheten er god og hvor Etna blir benyttet til bading (Nordre Land kommune 
1996). 

I Etnedal kommune er det merket av 5 badeplasser i tilknytning til Etna på temakartet for 
friluftsliv som er laget i forbindelse med rulleringen av kommuneplanen; ved Madslangsrud 
(F 29c), ved Lundebma (F 29d) ved Fossheim (F29e), ved Bruflat (F 290 og nord for 
samløpet mellom Ulvslykkjeelvi og Etna (F 29g). 

F 30 Den Bergenske Kongeveg 
På strekningen mellom Bruflat og Tonsbakken finnes det rester av Den Bergenske Kongeveg, 
jfr. beskrivelse av område K 41 i kap. 6 om kulturmiljøer. Kongevegen fra Bmflat til 
Tonsbakken har i dag funksjon som turvegltursti og er sikret gjennotn tidsbegrenset avtale 
med grunneierne. Etnedal kommune har satt opp tematavler flere steder langs traseen, £eks. 
ved gamle husmannspiasser og ved lokalt kraftverk som ligger langs veien. Det er også lagt til 
rette for bruk av vegen til friluftsliv gjennom etablering av 2 rasteplasser og et toalettanlegg. I 
tillegg er det et flere av stier, seterveger og skogsbilveger som er kan bmkes til turer med 
utgangspunkt i Den Bergenske Kongeveg. Etnedal kommune har laget en egen 
informasjonsfolder om kongeveien og stinettet i tilknytning til denne (Etnedal kommune, 
udatert). 

Arealkategori i gjeldende KPL 
F 30 området er avmerket som generelt LNF område i kommuneplanen for Etnedal fra 2000. 
Den Bergenske Kongevegen er markert på temakartet for kulturlandskap og bygg i arealplanen 
for Etnedal. 



Tabell 6 Verdivurdering viFriluftsliv 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 

Nr 

~ ~ 

GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stettekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 
*** Nasjonalt viktig verdi 
** Regionalt viktig verdi 
* Lokalt viktig verdi 
- Ikke angitt verdi 

H O I  Uwrthet 
H 09 Opplevelse 
H I0 Egnethet 
H l I Dagens bmk 

Navn delområde 

Sl  0 Tilgjengelighet 
S l  1 Natur- og kulturkvaliteter 

Grad. Hovedkriterier Stettekriterier 



6.0 KULTURMILJØER 

I Vemeplan N for vassdrag (NOU 1991: 12B) er fagområdet kulturminnevern beskrevet på 
følgende måte: 

"Etnaområdet er rikt på kulturminner med stort mangfold som dekker et langt tid.srom. Øvre 
Etna er viktig som referanseområde for Dokka; her kan spørsmål bygget på 
Dokkaundersøkelsene belyses. Berte gjelder spesielt steinalderfang.sffolkenes tilpasning og 
vandringsveier samt jernutvinningens teknologiske variasjon og tidmessige spredning. Store 
kulturhistoriske verdier er også knyttet til stulsdrift og tømmerfløting, begge med lang 
kontinuitet. Her er verdifulle kulturlandskap i dal ogjell.  Kulturminnene har 
kunnskapsverdier av lokal og regional betydning. Lunde bru er et svzrt verdifullt 
ferdselsminne. Området har store opplevelsesverdier og mange kulturminner knyttet til 
vassdraget ". 

Samlet vurdering av Etnavassdraget rnht. kuiturmimevem i vemeplan IV er meget stor 
verneverdi. 

6. l Vassdragsrelaterte kulturmiljøer 

Det har foregått en omfattende skogsdnfi i Etnas nedbørfelt og en intensiv tømmerfløting på 
Etna fra 1600-tallet og fram til vår tid. Det ble fløtet i hovedelva fra Hegefoss og i sideelvene. 
Brøtnings-sesongen i 1968 er foreløpig den siste i Etna (Hvattum 1999). De fysiske 
tilretteleggingene for tømmerfløtingen i Etna besto både av utsprengninger, bygging av 
fløtningsdammer, støttemurer, lenser (hengslo), bruer og løpestrenger. De største 
damanleggene for fløtingsformål var Etnsenndammen og Rotvolldammen (K 37, K 38). 
Fløtningen har etterlatt seg tallrike kulturminner i tilknytning til Etna selv om mange av de 
opprinnelige anleggene er endret eller er borte. 

Vassdrevne anlegg har lange tradisjoner i Etna. En mengde gamle kvern/mølle- og sagsteder 
er kjent langs hovedelv og sideelver. Det finnes rester etter oppgangssager ved Sagajordet og 
nedenfor Lunde bru, og etter mølle, sag og stampe på Kvedno. Etna Mølle står fortsatt. Dette 
var den siste mølla ved Stamparstugu og var i drift fra 1917 til 1985 (K 35). Her var 
kvemvirksomhet fra 1600-tallet, dessuten sag, flishøvel og stampe. Granneidssaga i Åfeta var 
vassdreven til ca. 1970 og har intakt vannrenne og vannhjul. I perioden 1900-1940 ble det 
anlagt mange gårdskraftverk i området. Lysverkene på Hovde (l91 1) (K 36) og Breien (1920) 
har bevart sine karakteristiske, små trebygninger. 



6.2 Verdifulle kulturlandskap 

Miljøverndepartementet initierte i 1991 et prosjekt på nasjonal registrering av 
kulturlandskapet. Vurderingen av viktige kulturlandskapsområder i Oppland er dokumentert i 
egen rapport do  en 1994). 13 områder i Oppland er ut som gode eksempler på det 
beste blant kulturlandskapsområder i Oppland. Ett av disse områdene, Steinsetbygda i Etnedal 
kommune, ligger innenfor Etnas nedbørfelt Etnedal (K 39). I tillegg til kulturlandskapet i 
Steinsethbygda ble Veståsgrenda, Stuve og Tomlebygda/Dælibygda i Nordre Land kommune 
og Øljsjøliseter, Liastølen og Etnsenn/Røssjøen (K 40) i Etnedal kommune vurderte i 
forbindelse nied den nevnte registreringen. 

6.3 Andre kulturminner/-mimer 

Fangstressursene i fjellområdene i Etnas nedbørfelt har vært utnyttet fra steinalderen av. 
Boplassene ved Etnsenn er spesielt interessante. De tyder på at noen av folkene kom vestfra 
mens andre hadde fast tilhold i innlandet. Ved Møllerstugufossen ligger et særlig fint 
helleristningsfelt fra fangststeinalderen med flere avbildninger av elg (K 31). Ved 
Hansespranget nord for Hellefossen i Etna finnes det bergtegninger som antas å være flere 
hundre år gamle (K 32). 

Gårdsnavn og funn viser spredt jernalderbosetning i dalførene. To jernbarredepoer funnet ved 
Ton tyder på at bosetningen i Nord-Etnedal hadde tilknytning til en gammel ferdselsvei 
vestover til de rike Slidre- og Vangbygdene hvor jern var et viktig handelsprodukt i 
jernalderlmiddelalder. Mange jernvimeplasser er kjent i seterstrøkene. 

I Etnedalen ligger gårdsbebyggelse med godt bevarte gamle gårdstun. Bureisingsbebyggelse 
fra forrige århundre preger tidligere støls- og husmannsplassområder. Øvre del av vassdraget 
er et stort stølsområde for bygder i Øystre Slidre, Nord-Aurdal og Etnedal. Øst i området 
ligger fe- og driftslegre. Her er godt bevart bebyggelse og stølsmiljøer typiske for Valdres (K 
40). Mange støler er fortsatt i drift. Kirkene på Nordsinni og Bruflat er fra henholdsvis 1758 
og 1774. 

Viktige ferdselsminner er knyttet til Den Bergenske Kongeveg, en gammel veistrekning som 
er bevart mellom Bruflat og Tonsbakken (F 30, K 41). Den fredete Lunde bru fra 1829 (K 33) 
er Nord-Europas største natursteinbm og regnes som et svært verdifullt ferdseismime. 
Drifteruter fra Vestlandet kom over Synntjell og langs Den Bergenske Kongeveg. 
Øybakkodden ved Høljerast var en gammel handels- og mateplass for valdriser, landinger og 
hadelendinger samt overnattingsplass for driftehandlere. Valdresbanens trase, anlagt i 1906, 
følger også nedre del av vassdraget. 



6.4 Utvalgte delområder og objekter 

K 31 Helleristninger ved Mellerstufussen 
Feltet ligger på et svaberg like på nordsiden av Etnas elvelsp ved Møllerstufossen nedstrøms 
Høljerast. Helleristningene stammer fra fangststeinalderen og har avbildninger av elger. 
Ristningene ble oppdaget i 1961 og anslås til å være fra 6 000 til 7 600 år gamle (Etnedal 
Historielag og Etnedal Naturvernlag 1988). Feltet ligger utsatt til for slitasje og Nordre Land 
kommune arbeider nied en plan for bedre sikring av feltet. 

Vernestatus/arealkaregori i gjeldende KPL 
Feltet er vernet med medhold i Lov om kulturminner fra 1978. Egen reguleringsplan for 
området er under utarbeidelse. 

K 32 Bergtegninger ved Hansespranget 
1 1982 ble det oppdaget bergtegninger ved Hansespranget, ca 1,s km nord for Hellefossen i 
Etna. Tegningene forestiller en rein med ei stjerne eller sol, en fisk og trolig en båt. Figuren er 
risset inn med metallredskap og er derfor av nyere dato. De anslås til å være flere hundre år 
gamle (Etnedal kommune 1992). 

K 3 3  Lunde bru 
Lunde bm er den største tønmura steinbma i et spenn i Norge, og trolig også i Europa. Bma 
har en total lengde på 132 m, kvelven er 19 rn bred og største høyde er 7 m. Total bredde er 7 
m og kjsrebanen er 5 m bred. Lunde bru har navn etter garden Lunde som ligger like sør for 
brua. Brua ble bygget i perioden 1827-29 og var da en del av Den Bergenske Kongeveg fra 
Oslo til Bergen. Lunde bru er fortsatt i bmk på riksveg 25 1 (Etnedal kommune 1992). 

Vernestatus/arealkcited i gjeldende KPL 
Lunde bru er fredet med medhold i Lov om kulturminner fra 1978. Etnedal kommune har 
utarbeidet egen reguleringsplan for området. 

K 34 Oppgangssag ved Lunde Bru 
Ved Lundefossen nedstrsms Lunde bm finnes rester etter en vanndreven sag. Den ble bygget 
mndt 1880 og hadde først oppgangsblad. Senere ble dette byttet ut med sirkelblad. Saga ble 
tatt ned mellom 1925 og 1930. 

Vernestatus/areaikategori i pieldende KPL 
Etnedal kommune har egen reguleringsplan for området. 



K 35 Etna Molle (Stamparstugu) 
Etna mølle i Kleivgardsbygdi er det eneste gjenværende sporet av den utstrakte mølledriften 
som eksisterte i Etnavassdraget. Mølla ble tatt i bruk på 1700-tallet. Møllebygningen som står 
i dag ble tatt i bmk i 1917 og var i bruk helt fram til midt på 1980-tallet. Mølla blir drevet av 
vannkraft ved hjelp av en turbin. 1 tilknytning til mølleanlegget var det tillegg en vanndreven 
flishøvel. Flishøvelen er nå restaurert og møllehuset er under restaurering. 

Vernesfatus/urealhtepori i pjellende KPL 
Obiektet er avmerket på kommunens temakart over nyere tids kulturminner. og er prioritert . -  A 

objekt i tilknytning til ivaretagelse og aktivisering av viktige vassdragsbaserte kulturminner i 
vedtatt vassdragsplan. 

K 36 Gårdskraftverk ved Hovde 
Hovde lysverk ligger ved Hellefosseti ca. I km nord for Lunde bru. Kraftverket ble bygd i 
191 1 for å skaffe kraft til gårdene Lunde og Hovde. Etter hvert ble det bygd kraftlinjer sørover 
til Madslangrud og nord til Robøle og Hovde-verket forsynte et relativt stort område med kraft 
til koking, oppvarming og lys. En periode viterstid var produksjonen imidlertid som regel lite 
på grunna v problemer med is ved inntaket til kraftverket. Kraftverket hadde lavtrykksturbin 
på 50 hk og dynamo som gav effekt på 36 k w  (Lybeck 1989). Verket ble ødelagt av en stor 
sommerflom i 1951. I dag står selve kraftverksbygningen og de store murene som ledet vannet 
inn på verket. 

K 37 Fletningsdam Etnsenn 
Fløtningsdammen ved utløpet av Kalvefjorden i Etnsenn ble påbegynt i 1855. Dammen ble 
opprinnelig bygd av tømmer. Dette krevde hyppige reparasjoner og i 1882 startet arbeidet med 
å mure opp en dam i stein. Den nye dammen fikk 16 luker. Fra 1945 og fram til 
tømmerfløtingen tok slutt i 1968 var Etnsenn-dammen den eneste reguleringsdammen i bmk 
som brøtningsdam i Etna. På 1990 tallet er fløtningsdammen ved Etnsenn restaurert b1.a. 
gjennom nye luker og ny gangvei over dammen. I tillegg er damhytta restaurert. Det 
restaurerte damanlegget inngår nå som en av postene på en kultursti som starter i 
Steinsethbygda og ender ved Lenningen. 

Vernestatus/areulkatepori i pieldende KPL 
Objektet er avmerket på kommunens temakart for friluftsliv. 



K 38 Fletningsdam Rotvolla 
Arbeidet nied å bygge en fløtningsdam ved utlopet av Røssjøen (Rotvølldammen) ble startet 
opp i 1847 og ble ferdigstilt på midten av 1850-tallet. Dammen hadde 8 luker; 4 på hver side 
av en mur midtstrøms i elveutløpet. Det var også murer på hver side inn mot land. I 1945 ble 
store deler både av lukene og steinmurene ødelagt av flom (Hvattum 1999). Først i 1996 ble 
restene av fundamentene etter Rotvølldammen bygd opp igjen, og det ble anlagt en gangbru 
på toppen av dammen. Det restaurerte damanlegget inngår i likhet med Danunen ved Etnsenn 
som en av postene på en kultursti som starter i Steinsethbygda og ender ved Lenningeri. 

Rotvølldammen er et viktig fletningsminne i Etna. Tatt i betraktning tømmerfløtningens store 
betydning i dette vassdraget over flere hundre år, er fløtningsminner spesielt viktige å ivareta 
som dokumentasjon på den historiske bmken av vassdraget. 

K 39 Kulturlandskapet i Steinsethgrenda 
I forbindelse med den nasjonale registreringen av kulturlandskapsområder i Norge ble 
Steinsethbygda vurdert som ett av 13 områder som kan tjene som gode eksempler på det beste 
blant kulturlandskapsområder i Oppland. I registrenngen vurderes det småskala 
jordbrukslandskapet langs Steinsethfjorden til å ha betydelig verdi både botaniskiokologisk og 
kulturhistorisk p i  grum av sin helhet og sitt særpreg. Det trekkes også frem at Steinsethbygda 
har stor botaniskløkologisk verdi på grunn av landskapets mangfold med flere terrenger- 
prestekrageenger, at område ikke er skjemmet av inngrep og grenda er den eneste med s t ~ r r e  
sammenhengende jordbruksområde i Etnedalen. 

Vernestatus/urealkafemri i pieldende KPL 
Området er markert som LNF område der dnfisbygninger i landbruket kan endres til 
bygninger for tilleggsnæring i kommuneplanen for etnedal fra 2000. Området er i tillegg 
avmerket som "Kulturlandskapsområde med regionallnasjonal verdi" på temakart for 
kulturlandskap og bygg. 



K 40 Kulturlandskapet ved EtnesennlRessjeen 
I registreringen av verdifulle kulturlandskap i Oppland i 1993 er kulturlandskapet i området 
ved Etnesenn og Røssjøen beskrevet på følgende måte: 

"Småskala sererlundskap som ligger som ei sk6l rundt .q.ven Etnesenn. Flere av setrene har 
gått over tilfritidsfidsbebyggelse/bruk og noen hytter har kommet i området. Vollene beites av 
sau og noen av ku. Området er godt i hevd, ligger i et område medjlere vern, myrer og 
blanding av lauv- og gronskog. Flere av engene er i gjengroing og enkelte gjndsles med 
kunstgj0dsel': 

I tillegg til kulturlandskapet i direkte tilknytning til Etnesenn er det tilsvarende småskala 
seterlandskap på vestsiden av Røssjøen ved Stuvelii hvor den tradisjonelle stolsdrifien er 
intakt. 

Vernestatu.s/arealkateaori i gjeldende KPL 
Området er markert som strengeste LNF kategori i kommuneplanen for Nord-Aurdal og LNF 
område i kommuneplanen for Etnedal. Deler av området i Etnedal er også avmerket son1 
Bruksendringsområde for drifisbygninger m.v. I tillegg finnes det mange registrerte objekter 
og funksjoner på temakartene for fornminner, kulturlandskap og bygg, nyere tids kulturminner 
og jordbmk innenfor området i samme arealplan. 

K 41 Den Bergenske Kongeveg 
På strekningen mellom Bmflat og Tonsbakken finnes det rester av Den Bergenske Kongeveg. 
Vegen ble bygd gjennom Valdres i andre halvdel av 1700-tallet som en del av hovedvegen fra 
Christiania. Kongevegen fulgte Etna fra Høljarast til Bmflat. Fra Bmflat svinget vegen over 
Tonsåsen til Aurdal. Først på 1860-tallet ble Kongevegen erstattet av nåværende vegtrasse 
over Tonsåsen. Kongevegen h Bmflat til Tonsbakken har i dag funksjon som turveghrsti, 
jfr. beskrivelsen av område F 30 i kap. 5 om friluftsliv. Etnedal kommune har satt opp 
tematavler flere steder langs traseen, f.eks. ved gamle husmannsplasser og ved lokalt kraftverk 
som ligger langs veien. Etnedal kommune har også laget en egen informasjonsfolder om 
kongeveien (Etnedal kommune, udatert). 



7.0 AKTUELLE TRUSLER 

Inngrepsstatus 
De viktigste inngrepene i Etnavassdragets nedbørfelt er knyttet til bosetting, jordbmk, vei- 
ljembanebygging, ulike former for næringsvirksomhet (f.eks. grusuttak), fritidsbebyggelse, 
kraftledninger og flatehogster. Nedre del av Etna er delvis forbygd både som flomsikring og i 
forbindelse med tømmerfløtingsvirksomheten i vassdraget som pågikk fram til på 1960-tallet. 
Det er gjort utsprengninger i fossen ved Høljerast for å gjøre større deler av Etna tilgjengelig 
for storørrettstammen som har gyte- og oppvekstområder i elva. Vassdragets nordre (øvre) 
deler er lite berørt av tekniske inngrep. 

Vannforsyning og resipientbruk 
I Nordre Land er det registrert en del vannuttak i hovedvassdraget, men lite punktutslipp av 
kloakk eller annen fomrensning. 

I Etnedal er Etnas hovedlop og sideløp viktige potensielle drikkevannskilder både for den 
faste bosetting og for fritidsbebyggelse. Vannkvaliteten i dag tilfredsstiller ikke de krav som 
stilles til drikkevannskvalitet, særlig pga. for høyt innhold av kolifome bakterier. 

Ved Moajordet finnes et vannforsyningsanlegg med sandspiss i løsmasse. Vannforsyning skjer 
ellers vanligvis fra små private brønnhull. De mange hyttene i området har gjennomgående lav 
standard i den forstand at vannlavløp ikke er innlagt. Drikkevann hentes ofte direkte fra bekk. 

De viktigste fomrensningskildene til vassdraget antas å være utslipplavrenning fra virksomhet 
knyttet til jordbmket, i tillegg til utslipp fra spredt bebyggelse og kommunale anlegg. Dernest 
er konsentrert fritidsbebyggelse og turistbedrifter utenfor den spredte bebyggelsen viktige 
lokale forurensningskilder for nærliggende vannforekomster. 

Trusselbilde 
Selv om Etna er varig vernet mot kraftutbygging betyr ikke det at vassdragets verdier ikke 
lenger er tmet. Det er mange eksempler på at verna vassdrag har blitt utsatt for en rekke andre 
inngrep (f.eks. veibygging, masseuttak, flomsikringstiltak, m.m.) og dermed i vesentlig grad 
fatt forringet verdier som i utgangspunktet var viktige for vemet. Nedenfor gis en vurdering av 
vern og trusler for de utvalgte verdiene i Etnavassdraget. 

Verdiene knyttet til prosesser og former skapt av is og vann har ulik grad av vern. Det 
generelle trekket er at de kvartærgeologiske formelementene på Etnas elveslette og 
elementene som viser aktive elveproscsscr ikke er sikret gjennom spesielt vern (P02, P03, 
P06). Kornmuneplanbestemmelsene med generelt byggeforbud i 100 m sonen langs vassdrag, 
strengeste LNF-kategori, implementeringen av Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag 
og utarbeidelse av egen vassdragsplan for Etna i Nordre Land og Etnedal gir imidlertid en 
rimelig god mulighet for en restriktiv forvaltning av disse forekomstene i kommunene. Det er 
en del flomproblemer langs Etnas nedre deler, og det er viktig å vurdere alle ønsker om 



flomsikringstiltak og masseuttak i forhold til mulige skader på elveslette og 
elvesletteprosesser. 

Kanalisering ses ikke på som en aktuell trussel, fordi slike tiltak vil være vanskelig å 
finansiering og å E tillatelse til så vel lokalt som sentralt. Verdiene i delområde P 01 
(rogenmorener) anses vi som godt beskyttet både ut fm beliggenheten i stort ubernrt 
naturområde og fordi Øystre Slidre kommune har markert området som Naturområdet i 
kommunens arealplan på grunn av de kvartærgeologiske forekomstene. De geologiske 
verdiene knyttet til nedskjæringer i fast fjell (P 04, P 05) er ikke underlagt spesielt vern, men 
er samtidig av en slik karakter at truslene må betraktes som relativt små. 

Når det gjelder verdier knyttet til biologisk mangfold, så er vernet av arter og biotoper knyttet 
til elvestreng (B Og), kroksjser. flomdammer våtmark på elvesletter (B 07) og bekkekløfter (B 
09, B 13, B 14, B 15), på samme måte som de kvartærgeologiske verdiene, i første rekke 
knyttet til kommuneplanbestemmelsene med generelt byggeforbud i 100 m sonen langs 
vassdrag, strengeste LNF-kategori, implenienteringen av rikspolitiske retningslinjer for verna 
vassdrag ( i  Etnedal og Nordre Land) og utarbeidelse av egen vassdragsplan for Etna både i 
Nordre Land og i Etnedal. De samme hovedtrekkene gjelder innsjø- og våtmarksområdene på 
grensen mellom Etnedal og Nord Aurdal (B 10, B 11, B 12). De fleste av områdene med 
verdier knyttet til biologisk mangfold i Etna har dokumenterte forekomster av rødlistearter. 
Dette er et viktig moment i vurderingen av konsekvenser av ulike former for tiltak og inngrep 
i områdene. For sikring av stwrsrretstammen i Etna (B 08) har kommunen styringsmulighet 
både gjennom Plan- og bygningsloven og gjennom enkeltvedtak etter Innlandsfiskeloven. I 
tillegg kan Vassdragsloven gi beskyttelse. Likevel skaper nnsker om flom- og erosjonssikring 
trusler mot storørreten slik at stammen lett kan komme under stort press om slike tiltak blir 
utvidet vesentlig i forhold til de inngrep som allerede er gjort i vassdraget. 

Truslene mot verdiene knyttet til biologisk mangfold er stsrst på elvesletta i nedre deler av 
Etna og mot verdiene i selve elvestrengen i det samme området. Biotopene og samfunnene på 
elvesletta er sårbare for endnnger i arealbruken i landbruket, for utfyllinger, gjen@llinger av 
flomløp, fjerning av kantvegetasjon og for tiltak son1 endrer kontakten mellom elveslette og 
elvelwp (f.eks. forbygninger og flomvoller). Selve vannstrengen er sårbar for masseuttak og 
andre inngrep som reduserer variasjonen i bunnsubstrat eller som bidrar til okt mengde 
finstoff i bunnsubstratet. 

Når det gjelder verdier knyttet til landskapsbilder er de utvalgte områdene av svært ulik 
karakter (kulturlandskap, fosser, elvejuv og elveslettelandskap). Truslene mot landskapsbildet 
som elvesletta (L1 9) er en del av er spesielt knyttet til inngrep som odelegger den visuelle 
helheten i landskapet, f.eks. fjerning av kantvegetasjori langs det nieandrerende elveløpet og 
mellom jordene på elvesletta og flatehogst, skogsbilveier i den skogkledde åsen som danner 
kulisser til det flate elveslettelandskapet. Tmsiene mot landskapsbildet knyttet til de utvalgte 
områdene med fossefall (L21) og elvejuv (L20) er relativt beskjedne så lenge vannføringen i 
elva forutsettes å være sikret gjennom vernet mot kraftutbygging. Inngrep i nærområdene 
rundt foss og elvejuv (f.eks. hogst, steinbrudd, veibygging) vil imidlertid kunne redusere 
helhetsverdien i landskapsbildet. Landskapsbildene knyttet til kulturlandskap er avhengige av 
at dagens driftsfonn med småskala jordbruk med beitemarker og slåttenger (L22) eller 
småskala seterlandskap (L23) holdes i hevd og at det visuelle helhetsbilde ikke skjemmes av 
forstyrrende inngrep i områdene som omkranser kulturlandskapet. 



Verdier knyttet til friluftsliv er mangeartet og trusselbildet deretter. I store, relativt uberørte 
fjellomrkier (F24, F25) er dct viktig å bevare området relativt urørt, og kommuneplanene 
legger i stor grad opp til dette. I mer tilrettelagte områder og onuåder med stor 
hyttebebyggelse (F24, F27, F28) er det viktig å være klar over at også her kan tilretteleggingen 
og utbyggingen bli for "tung" og dermed en trussel mot hele områdets kvaliteter. 
Planleggingen i slike områder må balansere mellom tilrettelegging for bmk og bevaring av de 
verdier som turistene og andre bmkere vil oppleve. 

Badeplasser (F29 a-g) er viktige for lokalbefolkningens, særlig barns, bmk av og holdning til 
vassdraget. Enkelte av badeplassene i vassdragene er godt sikret som friområde i - - - 
kommuneplanene, mens andre ikke har noe slikt vern og er dermed lettere utsatt for inngrep 
både i land- og strandsonen. Alle badeplasser i aktiv bruk burde derfor være avsatt som 
verneområde i kommuneplanen (etter PBL 520-4 pkt. 5). Eti generell tmssel mot bading, 
uavhengig av planstatus, er vannfomrensning. 

Tettstedsnære tur- og kulturstier (F30) er viktige for lokalbefolkningens rekreasjon og 
nærmiljøf0lelse. I tillegg kan slike tilrettelagte områder være trekkplaster for 
rekreasjonsbrukere fra en strarre region enn rent lokalt. En tmssel mot slike stinett er 
bamererlutbygginger som hindrer ferdselen, og det er derfor viktig at stinettet er tegnet inn i 
de koinmunale planer og blir tatt hensyn til slik tilfellet er med Den Bergenske Kongeveg i 
Etnedal. 

Kuiturminner er som regel svært arealavgrensede objekter, og den største tmsselen mot disse 
er ulike typer inngrep som bererer eller ødelegger objektet og nærområdet. Viktigste tiltak er 
at kuiturminnene blir kjent og synlige i de kommunale planeiie slik at de kan tas hensyn til 
ved behandling av areal- og inngrepssaker. To av kulturminnene i Etna er sikret gjennom vern 
i etter kulturminneloven (K 3 1, K 331, tre ligger i områder med egen reguleringsplan (K 3 1, K 
33, K 34) og 3 inngår som "poster" på kommunale kulturstier (K 37, K 38, K 41). 
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9.0 KRITERIER OG VERDISETTING BENYTTET I RAPPORTEN 

9.1 Metode 

Rapporten omhandler følgende vernegrupper: 

Kap. 2.0 PROSESSER OG FORMER SKAPT AV IS OG VANN. 
Kap. 3.0 BIOLOGISK MANGFOLD 
Kap. 4.0 LANDSKAP 
Kap. 5.0 FRILUFTSLIV 
Kap. 6.0 KULTURMiNNER og KULTURMILJØER 

Kriterier for verdivurdering av de utvalgte delområdene innenfor de enkelte vernegruppeile er 
gjengitt i tabellen neden. Verdivurdering av utvalgte delområder er ikke gjort for 
kulturminnevern. Registrerte vassdragsnære kulturminner er tatt med i rapporten og utgjsr noe 
av grunnlaget for utvalgte delområder under landskapsbilde 1 kulturlandskap. Oversikt vises 
nedenfor. Definisjon av kriteriene finnes i et notat "Dokumenterte verdier i vernede vassdrag - 
En veileder for tilrettelegging og vurdering av informasjon" og er tilgjengelig blant annet hos 
fylkesmannens miljøvernavdeling. 

Tabell 7 Oversikt over fagområder \urdert i vemeplan I-IV og i VVV-prosjektet, og kriteria 
benyttet i VVV-prosjektet 

1 Inndelinc av verneverdier 1 Fapomrrider brukt i VP 1 Hovedkrilerier I Stenekriferier I 

Ferskvannsbiologi 
Fl 06 Sårbarhet S 06 Arealstwrrelse 

Fisk 

v 

Prosesser og former 
skapt av is og vann 

1 Nnnirvern 
P- I FriluRsinteresser 1 H 03 \lariasion o e  mangfold 1 S 07 Urenhet 

H 06 Sårbarhet S 08 Sjeldenhet eller særpreg 
H 07 tlelhet S 09 Typiskhet 

S 10 Historisk dokunient 

Jaktinteresser H O9 Opplevelse 
t I I O Egnethet 
H I I Daeens bruk 

Kulturminner og- Kulturverninteresser 

I-IV, nå inkluderl 
Geo fag 
Hydrologi 
Naturvern 

H 01 Urørthet 
H 02 Historisk dokument 
H 03 Variasjon og mangfold 

S 01 Sårbarhet 
S 02 Del av system 
S 03 Forskningsverdi 

H 04 Typiskhet 1 S 04 Pedagogisk verdi 



Metode for utpeking og gradering av verdi 
Hensikten og hovedmålsettingen med prosjektet er å peke ut de viktigste områdene innenfor 
de temaene som rapporten omfatter. De kriteria som er listet opp på foregående side bmkes 
for å karakterisere og fange opp de delområder som har spesielle kvaliteter i nedslagsfeltet. 
Disse er igjen et utvalg av de kriteria som ble bmkt i verneplanarbeidet for å skille ut vassdrag 
med særlig betydning for natur- og kulturfag eller friluftslivsinteresser. 

I tillegg brukes disse kriteria til å foreslå en gradering av delområdets betydning i forhold til 
nasjonal, regional og lokal målestokk. Ofte vil den gjennom VW-prosjektets foreslåtte 
verdien for et delområdelobjekt falle ut som noe "hsyere" sammenlignet ined andre 
verdivurderinger som har vært gjort. I W-pros jekte t  har denne forskjellen vært begrunnet 
med at de enkelte vernede vassdragene har en egenverdi i nasjonal målestokk, ut fra at de 
enkelte vassdragene i verneplan I-IV, til sammen utgjør en helhet med betydning for å bevare 
et bredt spekter av norsk vassdragsnatur. Hensikten er at denne graderingen skal gi en 
pekepinn på delområdets betydning i sammenheng med verneplan for vassdrag I-IV som 
helhet. 

De arealer som er pekt ut skal i størst mulig utstrekning være i tilknytting til vassdragsnære 
arealer langs elv, vann og bekker. I tillegg kommer delområder med tilknytting til breer. 
Dersom enkelte kvaliteter som ligger utenfor de vassdragsnære arealene var viktige for at 
vassdraget ble vernet så er også disse delområderiobjekter tatt med i oversikten over verdier. 
Avgrensningen er en foreslått avgrensning ut fra eksisterende kjennskap til hvor verdiene i 
vassdraget finnes. Hensikten med avgrensing på kart er at disse skal fungere som en pekepinn 
for hvor de viktigste kjente forekomsteneldelområdene finnes i nedbørsfeltet. 

Graderingsprinsipper 
Her er det blitt bmkt en standardiseringsmetode som betyr at dersom et delområde 
kjennetegnes ved at ett eller flere av kriteriene kan sies å være oppfylt/tilstede, ifølge 
definision ', så vil delområdet også gis en verdi. Verdien bestemmes da ut fra antallet hoved- - - 
eller oppfangingskriterier og antallet steittekriterier som kan bmkes for å karakterisere 
delområdets frilufts-, naturfaglige eller kulturfaglige kvaliteter. 

1. Prosesser og former skapt av vann og is 
*** Nasjonult viktig verdi 

a) Minimum ett hovedkriterium med nasjonallintemasjonal kjente verdier, 
b) alternativt minimum tre hovedknterier 

** Rt,gionrrI~ viktig verdi 
a) To hovedkriterier + 

minimum ett støttekriterium 

* Lokalt viktig verdi 

a) Minimum ett hovedkriterium 

' Definisjon av kriteriene finnes i "Dokumenterte verdier i vernede vassdrag -En veileder for tilrettelegging og 
vurdering av informasjon" og som finnes hos bland andre fylkesmannens rniijevemavdcling. 



Biologisk mangfold 
Nasjonalt viktig verdi 
Et eller flere dokumenterte nasjonal1intemasjonaI verdier, eller 
Minimum to hovedkriterier + minimum to støttekriterier. 

Regionalt viktig verdi 
To hovedkriterier. 

Lokalt viktig verdi 
Minimum et hovedknterium 

Landskap 
Nasjonalt viktig verdi 
Minimum et hovedkriterium med nasjonal/intemasjonai kjente verdier eller 
Minimum to hovedkritener +minimum to støttekriterier. 

Regionalt viktig verdi 
Minimum to hovedkriterier 

Lokalt viktig verdi 
Minimum et hovedkriterium. 

Friluftsliv 
Nasjonalt viktig verdi 
Ett eller flere dokumenterte nasjonalelinternasjonale verdier, eller 
Minimum 2 hovedknterier + minimum ett støttekriterium 

Regionalt viktig verdi 
To hovedkritener, eller 
Minimum to ststtekriterier 
med regional verdi 

Lokalt viktig verdi 
Minimum ett hovedkritenum 
Minimum ett støttekriterium 

Kulturminner og miljeer 
I fnrste oingaiig er det ikke aktuelt med verdivurdering i VVV-prosjektet, kun 
registrering. 



10.0 KART 

Tillatelsesnummer: LKS82003-03647 

Kart nr. 1 Nedbørfe l t  og inngrepsfrie na tu rområder  i Etna og Gausa/Espedalsvatnet  

I P 06 1 Leppas elvevifte Lokal 1 

Kart nr. 2 
GRADERING 

Regional 
Regional 

PROSESSER OG FORMER SKAPT AV IS OG VANN 

Kart nr. 3 

NR. 
P 0 I 
P 02 

B 12 
R 13 
B 14 
R 15 

NAVN PÅ LOKALITET 
Skagstjedne 
Etnas elveslette fra Leppa til samløp med Dokka 

GRADERING 

Nasjonal 
Nasjonal 

Lokal 
Narjonal 
Regional 

BIOLOGISK MANGFOLD 

R 16 / Hanastadalen I Lokal 

NR. 
B 07 
B OX 
B O9 
B 10 
B 11 

Sæbu-Ressjøen 
Elvejuvet ved Leppa 
Elvejuvet til Åfeta ved Gjuvfossen 
Ølsjølii 

B 17 1 Ormpullhiigda 

Kart nr. 4 

NAVN PÅ LOKALITET 
Etnas elveslene fra Leppa til samlspet med Dokka 
Elvestrengen fra Heljerast til sam-lapet med Dokka 
Elvejuvet ved Høljerast 
bssjnen-Rotvollfiorden 
Etnsenn 

Regional 
Lokal 
Lokal 
Lokal 

Lokal 

GRADERING 

Lokal 
Lokal 
Lokal 
Lokal 
Lokal 

LANDSKAPSBILDE 

B 18 I Steinsethbygda 

NR. 
L 19 
L 20 
L 2 1 
L 22 
L 23 

Nasjonal 

NAVN PÅ LOKALITET 
Etnas elveslettelaridskap fra Leppa til samlnpet med Dokka 
Leppas elvejuv 
Gjuvfossen 
Kulturlandskapet langs nordsiden av Steinsethijorden 
EtnsenniRøssjeen 



Kart nr. 5 

Kart nr. 6 
KULTURMINNER 

- 

- 

GRADERING 

Kegional 
Lokal 

Regional 

FRILUFTSLIV 

Lokal 
Lokal 

F 27 
F 28 

NR. 1 
F 24 

Dannebuområdet 
Nordfjellstolen 

K36 
1 K37 

K38 
K39 

NAVN PA LOKALITET 
Synnfjellomridet 

F 29 

1 K40 I Kulturlandskapet ved EinesenmRossjoen 

B l a s s e r  langs Etna Lokal 

Gårdskraftverk ved Hovde 
Fløtningsdarn Etnsenn 
Floiningsdam Rotvolla 
Kulturlandskapet i Steinsethgrenda 

- 

F 26 

F 30 ] Den Bergenske - Kongeveg Regional 

- 1 - 

- 

- 

1 K4 1 DenBergenske Kongeveg - 

Viddeområdene i de nordlige delene av Etiias nedborfelt 



Nedbørfelt og inngrepsfrie områder 
Etna og GausalEspedalsvatnet. 

O 20 40 Kilometers 
FMOP-rnva. 2000. 
Kartgmnnlag N250, tillatelse: LKS82004. 
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Vedlegg 1 Registreringsskjema 



á



Etno 

Vassdrogsomrdder i REGINE: 

O12.EE-EK 

Karakteristiske data 
Navdlcapenummer på 
objekt/ 
delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 
karukterisert slik: 

Oppfylte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Oppfylte st0ttekriteria og 
begrunnelse: 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTMsvre (der vannsireng 

.bysses): 

Dinitalisering av - 
onfrider er foreturt: 
lnnen/i)r definert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

.ing og kartfesting av oniråder og objekter 
Kommune(r): I V ~ r n n  va.rdrag, objekt nr: 

@srre Slidre 012.18 
l 

Oppland 1 27.10.2000 Torbjern Osldahl 

Fylke: 

Område IX] Objekt 

Ulfilt av (dato, navn): 

P 01 Skagstjedne 

Prosesser og former skapt av is og vann 
Velutviklet landskap av nær parallelle rygger vesentlig oppbygd av 
blokkrikt morenemateriale (rogenmorener). 

Lokaliteten ble klassifisert til Prioritetsgruppe I1 i registreringen av 
verneverdige kvartærgeologiske forekomster i Oppland. 

Historisk dokument - velutviklede spor av bre i bevegelse 

Typiskhet - typisk kvartærgeologisk formelement for sørvestre og 
sentrale deler av Oppland 

Del av system - formelement skapt av brebevegelse 

- 

Pedagogisk verdi - intakt område som er godt egnet som 
typeområde for rogenmorener 

n*** Nasjonalt viktig verdi 
N** Regionalt viktig verdi 
O* Lokalt viktig verdi 
O+ Områdetobjekt med potensiell verdi 
Sørbel et al. 1988 

l (dersom de6nert) 

[XI~okumentert 
n ~ o d t  nok dokumentert 

m ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

ukjent 

7,5 km2 

Ikke definert 

vannsirenx bsses) :  

ost: 51361 1, nord: 6796728, Sone: 33 
I UTM nedre (der 

EI 

[XI Delvis 

Sterrelsepå arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(r): I Verne) vassdrag, objektnc I 

( OILEE-EK ( Oppland 1 27.10.2000 Torbjern Ostdahl I 

Etno 

Type verneverdi (tema); I Prosesser og former skapt av is og vann 
Beskrivelse av viktige I Elvesletta utgiør et stort sammenhen~ende og relativt uberørt system med 

Vassdragsområder i REGINE: I Fylke: I Utfilt av (dato. navn): 

Nordre Land 

Karakteristiske data 
Navn/l@penzimmerpå 
objekt/ 
delområde: 

012.18 

I 

Område [XJ Objekt 
P 02 Etnas elveslette fra Leppa til samlspet med 
Dokka 

I Tidligere vurdert 
verneverdi er 1 

kvaliteter: 
- - 

aktive erosjons- og sedimentasjonsprosesser med meanderdannelse og 
dannelse av elveeirer (innersvingsbanker). Elvesletta inneholder også 
formelementer som viser eldre elveløp (kroksjøer). 

Oppfilte støttekriteria og 
begrunnelse: 

karakterisert slik; 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Historisk dokument - Viser former og elementer som er dannet 
gjerulom aktive elvesletteprosesser 
Sjeldenhetlegenverdi - Intakte elvesletter med aktive prosesser er 
er en sjelden naturtype 

Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon 

Innenfor dejnert 100-m. Innenfor RPR-klasse 
belte i kommunens 

Forslag til gradering; n*** Nasjonalt viktig verdi 
m** Regionalt viktig verdi 
n* Lokalt viktig verdi 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 

Elna 

Vassdragsområder i RECINE: 

0IZ.EE-EK 

Karakteristiske data 
Navn/lspenummerpå 
objekt/ 

Verner vassdrag. objekl nr: I'a~sdragsnovn: 

delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 
Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Oppfylte støttebiteria og 
begrunnelse: 

Kommundr): 

Nord Aurdal 

Fylke: 

Oppland 

Prosesser og fomler skapt av is og vann 
Elveslette med slynget løp, elveslettedammer og myr som ender i 
uregelmessig deltaform i Etnsenn 

karakterisert slik: 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

012.18 

Ulf l  av (daro, navn): 

16.11.2000 Torbjern Osrdahl 

Historisk dokument - områder inneholder elvesletteformer som er 
dannet giemom aktive erosjons og sedimentasjonsprosesser 

Område [XI Objekt 
P 03 Etnas elveslette ved innlepet til Etnsenn 

I Forslag tilgradering: o*** Nasjonalt viktig verdi u** Regionalt viktig verdi 
m *  Lokalt viktig verdi 

1 -  
1 n+ ~mråde/ob&kt med potensiell verdi 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannsirenz 

I belte i kommunens 1 1 (dersom dejnert) 1 

l ukjent 
øst: 525742, nord: 6776370, Sone: 33 

I UTM nedre (der 
ks..~.ie.i): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor defnert I OO-m. 

Gjessing ( 1980) 
n ~ o k u m e n t e r t  
m ~ o d t  nok dokumentert 

n ~ a n g l e n d e  dokumentasjon 
q Status for dokumentasjon 

0,9 km2 

Ikke definert 

vannsirenn ks..ises): 

[XI 

[XI 

Storrelse på arealet 
(dersom hent): 
Innenfor RPR-klasse 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnovn: I Kommune(r): I Verner vossdmg, objekt n c  I 1 Etno I Etnedal IOI2.18 I 
Vassdragsomrdder i RECINE: I Fylke: I Utfilt av (daro, navn): 

I OI2.EE-EK l Oppland I 16.ll.2000 Torbjern Ostdahl I 

I Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Karakteristiske data 
Navn/lepenummerpå 
objekt/ 
delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

karakterisert slik: 
Oppfylte hovedkriteria og I Historisk dokument - Illustrerer elveløpets nedskjæring i fast fjell 

I 

Område 151 Objekt 
P 04 Åfetas elvejuv ved Gjuvfossen 

Prosesser og former skapt av is og vann 
Trang canyonformet sidedal med fossefall ut i Langdalen 

I begrunnelse: 

OppJjlte stettekriteria og 
begrunnelse: 

Forslag til gradering: 

Refeuansehenvisninger: 
Statu.~ for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM evre (der vannstreng 

n * * *  Nasjonalt viktig verdi 
n * *  Regionalt viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 
n +  Områdelobjekt med potensiell verdi 
Gjessing (l 980) 

l ukjent 
øst: 533689, nord: 6761716, Sone: 33 

I UTM nedre (der 
!oysres): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

n ~ o k u m e n t e r t  
[XIGodt nok dokumentert 

u ~ a i i ~ l e n d e  dokumentasjon 
q Status for dokumentasjon 

0,2 km2 

Klasse 2a, jf. 
kommuneplanen for 

I vunnstreng ktysses): 

!a 
[XI 

Sterrelse på arealet 
(dersom Gent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: 1 Kommune(r): I V m d  vassdrog, objekt n c  

Nordre Land 

Utjjdt av (dato, navn): 

OI2.EE-EK Oppland 16.11.2000 Torbjsrn 0stdahl 

Karakteristiske data Område (XI Objekt 
Navn/l0penummerpå P 05 Leppas elvejuv fer samlep med Etna 
o biekt/ 

kvaliteter: 
Tidligere vurdert 
verneverdi er 

delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

I begrunnelse: [fast fjell I 

Prosesser og former skapt av is og vann 
V-formet dalnedskjæring i bergpnnen 

Oppfye  st0ttekriteria og 
begrunnelse: 

1 ukjent 
UTMpå midtpunkt: øst: 546908, nord: 6748003, Sone: 33 
P 

UTM 0vre (der vannsireng 
krysses): 
Digitalisering av 
området er foretatt: (dersom Ijenr): 
Innenfor definert 100-m. (XI Innenfor RPR-klasse Ikke definert 
belte i kommunens (dersom definert) 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

u* ** Nasjonalt viktig verdi m** Regionalt viktig verdi a* Lokalt viktig verdi n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Gjessing (1980) 
u~okumen te r t  
m ~ o d t  nok dokumentert 

m ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: ( Kommune(r): I Vernet wssdrag. objekt nc I 

I~arakteristiske data I Område [XI Objekt I 

Etna 

Vassdragsomrdder i REGINE: 

OI2.EE-EK 

Navnfl0penummerpå P 06 Leppas elvevifte 1 

Nordre Land 

Fylke: 

Oppland 

012.IR 

UtfvIf av (dato, navn): 

16.11.2000 Torbjsrn Ostdahl 

delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

Prosesser og former skapt av is og vann 
Stor elvevifte dannet i Leppas utløp i Etna. Elvevifta har skjøvet 
Etnas hovedlgp over mot sørsiden av dalbunnen. 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 
karakterisert slik: 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Historisk dokument - område dokumenterer oppbygging av 
elvedelta gjennom sedimentasjonsprosesser 

Oppfilte stnttelaiteria og 
begrunnelse: 

Del av system - deltadannelsen er resultat av erosjonsprosesser i 
Leppavassdraget 

Forslag ril gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midipunkt: 
UTM svre (der vannstreng 

1 -  I belte komhunens / (dersom definert) 1 I 

n*** Nasjonalt viktig verdi 
O** Regionalt viktig verdi 
(XI* Lokalt viktig verdi n+ Områdeiobjekt med potensiell verdi 

Gjessing ( 1980) 

l ukjent 
øst: 547903, nord: 6745159, Sone: 33 

I UTM nedre (&r 

krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor delinert 100-m. 

(XI~okumentert 
n ~ o d t  nok dokumentert 

O ~ a n g l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

0,9 km' 

Ikke definert 

vannstreng krysses): 

[XI St~rrelse på arealet 
(dersom kjent): 

[XIr Innenfor RPR-klasse 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vairdragsnavn: I Kommunc(rJ: ( Verner vasrdrag. objekt nr: 

Elna 

' Vassdmgsomrrider i RECINE: 

012.EE-EK 

1 objekt/ I Dokka 

Karakteristiske data 
Navn/lepenummerpå 

Nordre Lund 

Område [XI Objekt 
B 07 Etnas elveslette fra Leppa til samlepet med 

I kvaliteter: 1 biologiske suksesjonsstadier og samfunnstyper 

0I2.18 

delområde: 
Tvpe verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

Biologisk mangfold 
Elvesletta inneholder sjeldne naturtyper med stor variasjon i 

Fylke: 

Oppland 

I 

Ulfilt av (dato, navn): 

16.11.2000 Torbjgrn Ostdahl 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 
karakterisert slik: 
Oppjjdte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

suksesjonsstadier 
Arealstørrelse - området utgjør et stort sammenhengende system av 
ulike biotoper 

Området er klassifisert til høyeste prioriteringsklasse i Nordre Land 
kommunes kartlegging av biologisk mangfold i kommunen 

Variasjon og mangfold - Stor diversitet i naturtyper og forekomst 
av flere sjeldne og truede dyre- og plantearter. 
Sårbarhet - området er sårbart for inngrep og arealbruksendringer 

I 

Oppbite st0tfekriteria og 
begrunnelse: 

Biologisk funksjon - flompåvirkning og erosjons og 
sedimentasjonsprosesser bidrar til å opprettholde stor variasjon i 

I 

Forslag til gradering: 

1 
Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

m*** Nasjonalt viktig verdi 

UTMpå midtpunkt: 
UTMevre (der vannstreng 

ktysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

n** Regionalt viktig verdi 
1 n* Lokalt viktig verdi - n+ ~ m r å d e l o h ~ k t  med potensiell verdi 
H~iitomt (1999), Høitomt (2000) 
m~okumente r t  
n ~ o d t  nok dokumentert 

l ukjent 
øst: 548951, nord: 6744854, Sone: 33 

U ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

6,2 km2 

Ikke definert 

UTM nedre (der 
vannsireng krysses): 

[XI Stmrelse på arealet 
(dersom hent): 
Innenfor RPR-klusse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vnssdrogsnavn: I Kommune(r): I Vernd vassdmg, objekt n c  

VassdragsomrOder i REGINE: 

Karakteristiske data 
Navn/l0penummer på 
objekt/ 

Nordre Land 

Fylke: 

Oppland 

delområde: 
Type verneverdi (tema): 

012.18 

UIJjdt av (dato, navn): 

16.11.2000 Torbjern Ostdahl 

Beskrivelse m viktige 
kvaliteter: 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 
kurakterisert slik: 

1 OppJSlto hovedkriteria og 
1 begrunnelse: 

Område [XI Objekt 
B 08 Elvestrengen fra Heljerast til samlepet med 
Dokka 

Biologisk mangfold 
Elvepartiet er gyte og oppvekstområde for nasjonalt verneverdig 
storørretstamme og er leveområde for rødlistearten 
elveperlemusling. 
Storørretstammer i Norge har generelt sett nasjonal verneverdi pga. 
sin begrensede utbredelse og spesielle biologi 

Variasjon og mangfold - Varierte habitatforhold med gyte- og 
oppvekstområde for storørret samt forekomst av rødlistearter 
Sårbarhet - elvestrengen er sårbar for inngrep og påvirkninger som 
kan endre habitatforhold og vannkvalitet 

I 
Oppfylte stottekriteria og I Biologisk funksjon - Området er viktig gyte- og oppvekstområde 
begrunnelse: 

Referansehenvisninger: I 
dokumentasjon: 

UTM øvre (der vannsireng 

for storarret 
Forskningsverdi - Det er knyttet betydelig forskningsverdi til 
storørretstammens biologi 

l ukjent 
øst: 455005, nord:6744802, Sone: 33 

I UTM nedre (der 

N*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
C]* Lokalt viktig verdi 
O+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

Fylkesmannen i Oppland (1995), Jensen (1996), Nordre Land 
kommune (1996) , p m e n t e r t  

odt nok dokumentert 
n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 

Status for dokumentasjon 

krysses): 

Digitalisering av 

området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

1,7 km2 

Ikke definert i Nordre 
Land kom. 
Kl. 2a i Etnedal kom. 

vannstreng !qmsesJ: 

[XI 

[XI 

St0rrelsepå arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(r): I Vernet vassdrag, objekt nr: I 
Etno 

Vassdragsomnider i RECINE: 

012.EE-EK 

kvaliteter: 
Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Karakteristiske data 
Navn/l@penummerpå 
objektidelområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

Etnedal og Nordre Land 

F f l e :  

Oppland 
I 

Område (XI Objekt 
B 09 Etnas elvejuv ved Heljerast 

Biologisk mangfold 
Elvejuvet er hekkeområde for vintererle 

012.18 

UzfyIt av (dato, navn): 

16.11.2000 Torbjnrn 0sldohl 

karakterisert slik: 
Oppblte hovedkriteria og 
begrunnelse; 

Sjeldenhet - området har forekomst av sjelden fugleart 

Oppblte stottekriteria og 
begrunnelse: 

Biologisk funksjon - området har funksjon som hekkeplass 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTMovre (der vannsirenx 

n** * Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
(XJ* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

Nordre Land kommune (1 996) 

l ukjent 
øst: 543434, nord: 6743716, Sone: 33 

I UTM nedre (der - 
krysses): 

O ~ o k u m e n t e r t  
m ~ o d t  nok dokumentert 

vonnstreng k ~ ~ ~ s e s ) :  

området er foretatt: 
Innenfor defnert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

Digitalisering av €4 I Storrelse på arealet 1 0,l km2 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 

Ikke definert i Nordre 
Land kom. 
Kl. 2a i Etnedal kom. 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(r): I Vernd vassdrag, objekt nr: I 

I OIZEE-EK l Oppland 1 16.11.2000 Torbjern Ostdahl I 

Etnn 

 arakte ter is tiske data I Område [XI Objekt I 

Nord Aurdal og Etnedal 012. I 8  

Vassdragsområder i RECINE: I Fylke: 

Navn/lnpenummerpå 
objekt/delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

- 
karakterisert slik: I våtmarksområder i Oppland 
Oppfilte hovedkriteria og Urørthet - innsjoen er lite bercart av inngrep og andre påvirkninger 

Utfilt ov (dato, navn): 

B 10 Rcrssjeen - Rotvollfjorden 

Biologisk mangfold 
Lokaliteten har en nesten komplett forekomst av vadefugl og er den 
rikeste enkeltlokalitet innenfor Etnavassdraget når det pielder 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 

begrunnelse: 

- - 
fuglefauna. Innsjøen har svært rik småkrepsfauna. 
Området ble klassifisert til prioritetsgnippe 4, dvs lite verneverdig i 
fylkessammenheng i forbindelse med verneplanen for 

Variasjon og mangfold - området har stor variasjon i produktive og 
artsrike vegetasjonstyper, stort antall fuglearter og rik 
småkrepsfauna. 

Oppfilte stnttekriteria og 
begrunnelse: 

Biologisk funksjon - viktig funksjon som hekkelokalitet 

Forskningsverdi -pga. nesten komplett forekomst av vadefugl og 
svært rik småkrepsfauna 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM evre (der vannsireng 

m*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi u* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

Halvorsen (l980), Fylkesmannen i Oppland (l992),Høitomt (2000) 

l ukjent 
ost: 530840, nord: 6776121, Sone: 33 

I UTM nedre (der 

krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor dejnert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

(XI~okumentert 
n ~ o d t  nok dokumentert 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

5,4 km2 

Ikke definert i Nord 
Aurdal kom. 
K1.2b i Etnedal kom. 

I vanns tren^ krysses): 

[XI 

[YI 

St0rrelsepå arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom dejnert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdrogsnavn: I Kommune(r): 1 Vernet vassdrag, objekt nc 

" 
( fuglefauna. Innsjsen har svært rik småkrepsfauna. 

TidIizere vurdert I Omridet ble klassifisert til orioritetsmu~oe 4. dvs lite verneverdig 

Eina 

OI2.EE-EX 

Karakteristiske data 
Navn/l~ipenummerpå 
objekt/delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

.. . 

I verneverdi er I i fylkessammenheng i forbindelse med verneplanen for 

Nord Aurdal og EInedal l 
012.18 

V a s s d r a g s o m r < f d e r i R E C I N E : p  

Oppland 16.11.2000 Torbjern 0sldahl 

Område [XI Objekt 
B 11 Etnsenn 

Biologisk mangfold 
Lokaliteten har en nesten komplett forekomst av vadefugl og er den 
rikeste enkeltlokalitet innenfor Etnavassdraaet når det pielder 

/ våtmarksområder i Oppland 
Oppfilte hovedkriteria og Ursrthet - innsjøen er lite berert av inngrep og andre påvirkninger 

l begrunnelse. 
Variasjon og mangfold - området har stort antall fuglearter og rik 

Oppfylte st~ittekriteria og Biologisk funksjon - viktig funksjon som hekkelokalitet 
begrunnelse: L- 

I småkrepsfauna. 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

U*** Nasjonalt viktig verdi 
m** Regionalt viktig verdi 
u* Lokalt viktig verdi 
O+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

UTMpå midtpunkt: 
UTM evre (der vannsireng 
kys.ses)r 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

ost: 526418, nord: 6774946, Sone: 33 

3,2 km2 

Ikke definert i Nord 
Awdal kom. 
K1.2b i Etnedal kom. 

UTM nedre ( h r  

vannsireng !uysses): 

[XI St0rrelse på arealet 
(dersom heni): 
Innenfor RPR-kluse 
(dersom definert) 



kvaliteter: 

verneverdi er 

begrunnelse: 

Oppblte ststtekriteria og 
begrunnelse: I 
Forslag til gradering: I 
Referansehenvisninger: 

I Statzrs for  I dokumentasjon. 

l belte i kommunens 
nrealnlan 

.ing og kartfesting av områder og objekter 
Kommune(r): I Vernet vassdrag, objekt n c  

Nord Aurdol og Elnrdol 012.18 

Fylke: I Utfilt av (dato, navn): 

Oppland 1 16.11.2000 Torbjsrn Ostdahl 
I 

Område 0 
B 12 Sæbu - Rcrssjeen 

Biologisk mangfold 
Lokaliteten har en nesten komplett forekomst av vadefugl og er den 
rikeste enkeltlokalitet innenfor Etnavassdraget når det gielder - -. 

higlefauna. Innsjo~.n har svæn rik sinikrepstauna. 
Omradet ble klassifisert t i l  prioritcisgriippr 4, dvs lite veriieverdi~ i - .- - 
fylkessammenheng i forbindelse med verneplanen for 
\~åtmarksoniråder i Oppland 
Uronhet - iiinsioen cr lite beridn au inngrep og andre pkirkninger 

Variasjon og mangfold - området har stort antall fuglearter og rik 
småkrepsfauna. 

Biologisk funksjon - viktig funksjon som hekkelokalitet 

I (dersom kjent): 

Kl I Innenfor RPR-klasse I Ikke definert i Nord 

u*** Nasjonalt viktig verdi m** Regionalt viktig verdi 
n *  Lokalt viktig verdi 
n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Halvorsen (l980), Fylkesmannen i Oppland (1992),Hwitomt (2000) 
m~okumenter t  
n ~ o d t  nok dokumentert 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

ukjent 

(dersom definert) Aurdal kom. 
iU.2b i Etnedal kom. 

ost: 536004, nord: 6776988, Sone: 33 
UTM nedre (der 

vannsireng esses): 

BI I St0rrelse på arealet 2,O km' 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommunefr): I Vernet vassdrag, objekt nr: 

16.11.2000 Toibjern Ostdahl 

kommunes kartlegging av biologisk mangfold i kommunen 

O p p f y e  st~ttekriteria og 
begrunnelse: 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

* Manglende dokumentasjon i betydning ikke god nok 

n*** Nasjonalt viktig .verdi n** Regionalt viktig verdi a* Lokalt viktig verdi 
u+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

Høitomt (2000) 
n ~ o k u m e n t e r t  ( X J ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon* 
n ~ o d t  nok dokumentert Status for dokumentasjon 

UTMpå midtpunkt: 
UTM evre (der vannsireng 

kryses): 

Digitalisering (w 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

l ukjent 
ost: 546908, nord: 6748003, Sone: 33 

2,2 km2 

Ikke definert 

UTM nedre (der 

vannsireng .bysses): 

[XI 

[XI 

Storrelse på arealet 
(dersom hent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definerf) 



Karakteristiske data I Område Objekt 
Navn/l#penummerpå I B 14 Elveiuvet til Åfeta ved Giuvfossen 

Etnu 

Vassdragsområder i REGZNE: 

0IZ.EE-EK 

-rnrverdi (temc~): I Biologisk mangfold 
Be~krivel.~e ( J V  i,ikrige I I~orekonist av fosseroyk- og bckkeklolivepcrasjon mcd 

Elnedul 

Fylke: 

Oppland 

012.18 

Utfilt av (dato, navn): 

16.11.2000 Torbjern Ostdahl 

- 
kvaliteter: 
Tidligere vurdert 
verneverdi er 

- 
fuktighetskrevende arter og sjeldne og truede arter 

karakterisert slik: 
Oppfylte hovedkriferia og 
begrunnelse: 

Oppfylte st0ttekriteria og 
begrunnelse: 
Forslag til gradering: 

VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 

Variasjon og mangfold - Stor diversitet i naturtyper og sannsynlig 
forekomst av flere sjeldne og tmede arter. 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

Vassdragsnavn: I Kommune(r): 

O * * *  Nasjonalt viktig verdi 
n * *  Regionalt viktig verdi 
[Xl* Lokalt viktig verdi 
O+ 0mråde:objekt med potensiell verdi 

Vernet vasdrag, objekt n r  

- 

. 

l 

O~okurnenter t  
n ~ o d t  nok dokumentert 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannstreng 

[ X I ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon* 
Status for dokumentasjon 

l ukjent 
øst: 533689, nord: 6761715, Sone: 33 

I UTM nedre (der 

krysses): 

belte i kommunens I I (dersom definert) I kommuneplanen for 

I vannstreng kvsses);  

området er foretatt: 
Digitalisering av Im I Stereise på arealet 1 0,2 km2 

I (dersom kjent): 
Innenfor definert 100-m. I [Xl I Innenfor RPR-klasse I Klasse 2b, jfr. 

arealplan I Etnedal kom. 
* Manglende dokumentasjon i betydning ikke god nok 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(r): 1 Verna wssdmg, objekt nr: I 

I O12.EE-EK l Oppland 1 16.11.2000 Torbjsrn @sldahl I 

Etnedal 012.16 

omrdder i RECINE: ( Fylke: I UfJjIt av (dato, navn): 

va arak ter is tiske data 
Navn/lopenummerpå 
objekt/ 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Område [XI Objekt n 
B 15 0Isjelii 

delområde: 
Type verneverdi (tema); 
Beskrivelse av viktige 

Biologisk mangfold 
Kulturlandskap med forekomst av arter klassifisert som 

Oppfilte stottekriteria og 
begrunnelse: 

karakterisert slik: 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Sjeldenhet, egenverdi - området har forekomst av rødlistede 
plantearter 

Forslag til gradering: 

l ukjent 
UTMpå midtpunkt: I ost: 534475, nord: 6772873, Sone: 33 I 

n*** Nasjonalt viktig verdi u** Regionalt viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdeiobjekt med potensiell verdi 

- 

Refiransehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

Etnedal kommune (2000) 

UTM ovre (der vannsireng 

krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

n ~ o k u m e n t e r t  
m ~ o d t  nok dokumentert 

arealplan 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

I Etnedal kom. 

l ,4 kmz 

Kl. 2b, jfr. 
kommuneplanen til 

UTM nedre (der 
vannstreng @.F.PEs): 

[XI Storrelse på arealet 
(dersom @eng: 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnovn: I Kommune(,): I Vernet vassdrag, objekt n c  

Etna 

Vassdragsområder i REGINE: 

OI2.EE-EK 

Karakteristiske data 
Navn/l0penummer på 
objekt/ 
delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

Nordre Land 1012.18 

FylRe: I Urfilt av (dato, navn): 

Oppland I 16.11.2000 Torbjern Ostdahl 
I 

Område [XI Objekt 
B 16 Hanastadalen 

Biologisk mangfold 
Bekkekløft med eldre granskog i nordvendte miljøer med rikt 

kvaliteter: I biologisk manglold. 
iidlizere 1'11rC1Ert I Omridet er klassifisen til  Ii@veste prioriterinrrsklasse i Kordre 1 . d  

I verneverdi er 

Oppfylte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

kommunes kartlegging av biologisk mangfold i kommunen 

Variasjon og mangfold - Stor diversitet i naturtyper og forekomst 
av flere sjeldne og truede arter. 

Oppfylte st0ttekriteria og 
begrunnelse: 

I Forslag til gradering: 

1 dokumentasjon: 

O*** Nasjonalt viktig verdi 
O** Regionalt viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 
O+ ~ m r å d e i o b ~ k t  med potensiell verdi 

Høitomt (2000) 
[ X I ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon* 
q Status for dokumentasjon 

arealplan 

!~y.~ses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

* Manglende dokumentasjon i betydning ikke god nok 

0,3 km2 

ikke definert 

vannsirenn !upses): 

[XI Størrelse på arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
I'assdragsnavn: I Kornrnune(r): ( Vernet wssdrag, objekt 1 
Vassdragsornr der i REGINE: 

kvaliteter: 

verneverdi er 

OppSylte hovedkriteria og 

l begrunnelse. 

Nordre Land 012.18 

16.11.2000 Torbj~rn Ostdahl 

B 17 Ormpullhegda 

- 

~ i o l o ~ i s k ~ n ~ f o l d  
Området består av et småkupert toppområde med granskog og 
fumdominert barblandingsskog. Området avgrenses av stupbratte 
fiellskrenter i sør oe. øst. Områdene innunder fiellskrentene er 
floristisk rike og har varmekjære og kalkkrevende arter. 
Området er klassifisert som verneverdig i utkastet til verneplan for 
barskog i Øst Norge 

Variasjon og mangfold - området inneholder stor diversitet av 
barskogstyper og fiellskrenter med forekomst av varmekjære og 
kalkkrevende arter 

I 

Oppfylte stnttekriteria og 
begrunnelse: 

Forslag tilgradering, 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

' krysses): I I vannsireng krysses): 1 
Digitalisering av \ B  I Stnrrelse på arealet 1 1,9 km2 

UTMpå midtpunki: 
UTM ovre (der vannsfreng 

u*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
H* Lokalt viktig verdi 
O+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
DN ( 1  991), Korsmo & Svalastog ( 1  994) 

l ukjent 
sst: 545083, nord: 6748067, Sone: 33 

1 UTM nedre (der 

B ~ o k u m e n t e r t  
u ~ o d t  nok dokumentert 

området er foretatt: 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

(dersom kjent): 
'innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 1 

Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 

ikke definert 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(r): I Vernd vassdrag, objekt nr: I 
Etna 

Vassdragsområder i REGINE: 

O {LEE-EK 

Karakteristiske data 
Navn/l0penummerpå 
objekt/delomrUde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

karakterisert slik: 

Oppfilte hovedkriteria og 1 Variasjon og mangfold - stor artsrikdom og stor variasjon i typer av 

Etnedal og Nord Aurdal 

Fylke: 

Oppland 
I 

Område [X] Objekt 
B l 8  Steinsethbygda 

Biologisk mangfold 
Området inneholder artsrike og til dels kalkrike beitemarker og 
gamle slåttenger med lokaliteter med stor artsrikdom i ulike typer 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 

kulturenger og naturbeitemarker. Det er registrert 43 arter av 
naturengplanter og 7 seterplanter på en enkeltlokalitet innenfor I 

012.18 

UtJj~lt av (dato, navn): 

16.11.2000 Torhjern Ostdahl 

. . 

kulturenger og naturbeitemarker 
Området som helhet tilhrarer minst kategorien regional naturverdi, 
mens enkeltlokaliteter innenfor området har nasjonal verdi. 

området. 
Sjeldenhet, egenverdi - Området har forekomst av en rekke typer 
biotoper av kultureng og naturbeitemarker som arealmessig er lite 
utbredt og som minker i geografisk utbredelse. 
Sårbarhet - plantesamfunnene i området er sårbare for inngrep og 

O p p w e  st0ttekriteria og 
begrunnelse: 

arealbmksendringer 

Forslag til gradering: m* ** Nasjonalt viktig verdi 
O** Regionalt viktig verdi 
n* Lokalt viktig verdi 



I Elno I Nordre Land lOl2.18 

VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 

Vassdragsområder i RECINE: 

OILEE-EK 

Karakteristiske data 
Navn/lepenummer på 
objekt/ 
delområder 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

Verna vassdrag, objekt n c  Vassdragsnavn: 

kvaliteter: 

I Kommune(r): 

I 
Fylke: I Utfilt av (dato, navn): 

Landskap 
Stort sammenhengende landskapsrom med meandrerende elveløp i 
kombinasjon med kulturlandskap 

Oppland 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Oppfylte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

20.1 L2000 Torbjvrn Bstdohl 

Helhet - storskala meandrerende elveløp i kombinasjon med 
kulturlandskap og skogkledde åser som danner en naturlig helhet i 
de nedre delene av dalføret til Etna 

v b j e k t  
L 19 Etnas elveslettelandskap fra Leppa til samlspet 
med Dokka 

I Oppfylte stettekriteria og 
begrunnelse: 

Re eransehenvrsnin er: L 
Forslag til gradering: 

I Statusjor 
dokumentasjon: 

n*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
W* Lokalt viktig verdi p 

I I I iikient I 

m+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Land kommune (1996) 

. . . . . . . . 

UTMpå midtpunkt: øst: 54895 1, nord: 6744854, Sone: 33 
UTM evre (der vannsireng UTM nedre (der 

k~sses) :  vannstrenp kvsses): 

Digitalisering av • Storrelse på arealet 6,2 km' 
området er foretatt: 
Innenjor definert 100-m. 
belte i kommunens (dersom definert) 

H ~ o d t  nok dokumentert 
n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 

Status for dokumentasjon 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 

Efnn 

Vassdragsomrider i RECINE: 

DILEE-EK 

Vernfl vass dra^, objekt nr: Va.~sdmgrnavn: 

Karakteristiske data 
Navn/l@penummerpå 
objekt/ 

Kommuneir): 

Nordre Lund 

Fylke: 

Oppland 

Område [XI Objekt 
L 20 Leppas elvejuv 

delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

012.18 

Utfilt av (dato, navn): 

20.11.2000 Torbjern Osrdahl 

Landskap 
Dypt nedskåret bekkekleft med miljøer med svært rikt biologisk 
mangfold og mosaikk av naturtyper pga. store vekslinger i 
topografi, lysforliold, fuktighet og jordsmonn. 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 
karakterisert slik: 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Inntrykksstyrke - store vekslinger i topografi, lysforhold, fuktighet 
og jordsmonn i dypt nedskåret bekkekløft gir varierte og dramatiske 
landskapsbilder 

Oppfilte stettekriteria og 
begrunnelse: 

Urørthet - området er lite berørt av tekniske inngrep 

Forslag til gradering: n*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdeiobjekt med potensiell verdi 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM evre (der vunnrireng 

krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor dejnert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

Gjessing (1980), Nordre Land kommune (1996), Heitomt (2000) 
n ~ o k u m e n t e r t  
m ~ o d t  nok dokunlentert 

øst: 546908, nord: 6748003, Sone: 33 

ahlanglende dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

2,2 km2 

UTM nedre (der 

vannsireng krysses): 

• 

[XI 

Stiirrelse på arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom deJnert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 

OI2.EE-EK l Oppland 1 20.11.2000 Torbjern Ostdahl 

Vossdragsnovn: I Kommune(r): 

Erna 

I 

Objekt Karakteristiske data I Område 

Vernei vassdrag, objekt nr: 

Navn/l0penummerpå ' L 21 Gjuvfossen 
objekt/ 
delområde: 

Vassdragsomrider i REGINE: J Fylke: ( Utfilt av (daro, navn): 

Elnedal 

Type verneverdi (tema): I Landskap 
Beskrivelse av viktige I Trangt elvegjel med innslag av varmekjnre arter danner sammen 

012.18 

kvaliteter: 
-- 

med det uberørte fossefallet et dramatisk og vakkert 
landskapsbilde. 

Tidligere vurdert 7 
verntverdi er I 
karakterisert slik: 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

htrykksstyrke -fosser av Gjuvfossens størrelse med tilhørende 
elvegjel med varmekjære plantearter gir dramatiske landskapsbilder 
spesielt ved stor vannføring i fossen - 

Oppfylte st0tteknteria og 
begrunnelse: 

Sjeldenhet og særpreg - fosser av Gjuvfossens størrelse er sjeldne 
landskapselement 

Forslag tilgradering: o*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi m* Lokalt viktig verdi 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

- m+ 0mrådelob;kt med potensiell verdi 
Etnedal kommune (2000) 

U ~ a n g l e n d e  dokumentasjon 
(XJ~odt n D o k u m e n t e ~  nok dokumentert Status for dokumentasjon 

UTMpå midtpunkt: 
WMitvre (der vannsireng 

l ukjent 
øst: 533424, nord: 6761542, Sone: 33 

/ UTM nedre (der 
!q.~.ses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

Sone 2a i arealplanen 
til Etnedal kom. 

vannsireng krysses): 

!N 

[XI 

St0rrelse på arealet 
(dersom kjeni): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
arsdra~navn: ; 

Eina 

012.EE-EK 

I kvaliteter. 

Område [XI Objekt 
L 22 Kulturlandskapet langs nordsiden av 
Steinsethfjorden 

Etnedal og Nord Aurdol 

Fylke: 

Oppland 

Landskap 
Intakt småskala jordbruksområde med beitemarker og slåtteenger i 
kupert terreng som omkranser langstrakt fjordformet innsjø 

012.18 

Utfult av (dato, navn): 

20.11.2000 Torbjern Osidohl 

karakterisert slik: 
Oppblte hovedkriteria og 
begrunnelse: I 

I 

kulturlandskap med både botanisk/eikologisk og kulturhistorisk 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Oppfilte stottebiteria og 
begrunnelse: 

I nasjonal registrering av viktige kulturlandskapsområder er 
Steinsethbygda med som 1 av 13 områder i Oppland som tjener 

Forslag til gradering: I 
dokumentasjon: 

I 

I Typiskhet - området er godt egnet som typeområde for I 
kulturlandskapstypen Fjord- og dallandskap 
Historisk dokument - området har kulturhistorisk verdi på gninn av 

~ - 

sin helhet og sitt særpreg l 
I u*** Nasjonalt viktig verdi 

l ukjent 
øst: 524598, nord: 6768749, Sone: 33 

I UTM nedre (der 

- 

O** ~ e ~ i o n a l t  viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdeiobjekt med potensiell verdi 

Gaarder (1997), Etnedal kommune (2000) 
a ~ o k u m e n t e r t  
u ~ o d t  nok dokumentert 

ulvlanglende dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

k?ysses): 

Digitalisering m 
området er foretatt: 
Innenfor dejnert 100-m. 
belte i kommunens 

8,5 km2 
I vanns tren^ kysses): 

Kl 

q 

Storrelse på arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
( Vassdragsnavn: I Kommune(r): I Vernet vassdrag, objekt n c  I 

Etnedal og Nord Aurdal 

UtJjIt av (dato, navn): 

OI2.EE-EK 20.11.2000 Torbjern Ostdahl 

objekt/ 
delområde: 

kvaliteter: 

verneverdi er 

begrunnelse: 

Oppfylte stottekriteria og 
begrunnelse: r 
Forslag til gradering: l 
I Referansehenvisninger: 

I Status for 
dokumentasjon: 

I 

Område Objekt 
L 23 EtnsennlRsssjeen 

I Landskap 
I Småskala seterlandskap med kontraster mot innsjøer og 

1 myrlandskap 

variasjon og mangfold - småskala seterlandskap med pene 
kontraster mot vassdrag med innsjøer og myrområder med rike 
naturverdier både i kulturlandskapet og i vassdragsnaturen 

Historisk dokument - området er rikt på objekter og funksjoner som 
er trukket fram i Etnedal kommunes temakart for kulturlandskap 
og bygg, fornminner og nyere tids kulturminner og jordbruk 

n*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
M* Lokalt viktig verdi u+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

O~okun ien te r t  dokumentasjon 
[XI~od t  nok dokumentert Status for dokumentasjon 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannsireng 

( ukjent 
øst: 528301, nord: 6776226, Sone: 33 

I UTM nedre (der 
hv.7v.vses): 

Digitalisering av 
området erforetatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 
arealplan 

(dersom dejnert) 

15,s km2 
I vanns iren^ k?y7v.vFses) 

• St~rrelse på arealet 
(dersom kjenr): 
Innenfor RPR-klasse 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(,): I Vernei vassdrag, objekt nr: I 
Erna 

Viissdragsområder i REGINE: 

0IZ.EE-EK 

I Tidligere vurdert 
verneverdi er 

Karakteristiske data 
Navn/lspenummerpå 
objekt/delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

karakterisert slik: 
Oppfilfe hovedkriferia og ( Opplevelse - området har stor opplevelsesverdi pga. variert og rikt 

Ernedal. Nordre Land og Nord Aurdol 

Fylke: 

Oppland 
I 

Område [XI Objekt 
F 24 Synnfjellområdet 

Friluftsliv 
Stort sammenhengende friluftsområde av regional verdi. Området 
er mye bmkt til friluftsliv både i lokal og regional sammenheng. 

I b&&nnelse: - I n~turgrunnlag og delområder med kulturminnerknyttet til fiske og I 

012.18 

(/rfylr av (dalo, navn): 

22. I 1.2000 Torbjern Ostdahl 

fangst og kuiturlandskap knyttet til seterdrift. 

. 

og h r  tilreisende fra en større region. 
Natur- og kulturkvalitcter - omrddet h a  regionalt viktige narur- og 

Oppfylte stgttekriteria og 
begrunnelse: 

- - 
kulturkvaliteter knyttet til variasjon i naturtyper, kulturminner og 
kulturlandskan - I 

Tilgjengelighet - området har god adkomst og god tilgjengelighet 
både for nærfriluftsliv i tilknytning til hyttebebyggelsen i onuådet 

Forslag til gradering: [I*** Nasjonalt viktig verdi la** Regionalt viktig verdi 
17* Lokalt viktig verdi 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannstreng 

krysses): 

Digitalisering av 

O+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Kongshaug & Sæthre ( 1994), Etnedal kommune (2000) 

- 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

m~okumente r t  
OCiodt nok dokumentert 

l ukjent 
øst: 537065, nord: 6772965, Sone: 33 

n ~ a n g l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

UTM nedre (der 
vunnsirenz kry.v.w): 

[XI I Si0rrelsepå areulet 42,3 km2 
( d m o m  Qent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Registrering og kartfesting av omr%der og objekter 

( delområde: I 

Vassdragsnavn: 

Eina 

- Vassdragsområder i REGINE: 

OI2.EE-EK 

Karakteristiske data 
Navn/lspenummerpå 
obiekri 

Kommune(r): I Vernet vamdrng, objekt nr: 1 
Nord Aurdnl og Etnedal 

Fylke: 

Oppland 

T ~ ;  verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

OppjjJlte st0ttekriteria og 
begrunnelse: 

012.78 

Utfylt .v (dato, navn): 

22.11.2000 Torbjern 0stdahl 

Friluftsliv 
Stort sammenhengende friluftsområde av regional verdi. 
er mye brukt til friluftsliv både i lokal og regional sammenheng. 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 
karakterisert slik: 
Oppblte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Område Objekt 
F 25 Goaren 

Opplevelse - området har stor opplevelsesverdi pga. variert og rikt 
naturgrumlag 

Forslag til gradering: 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannsireng 

helte i kommunens (dersom definert) 

- 

kryses): 

Digitalisering m pm 
området er foretait: 
Innenfor definert 100-m. 

u*** Nasjonalt viktig verdi 
m** Regionalt viktig verdi n* Lokalt viktig verdi 
O+ Områdeiobjekt med potensiell verdi 
Kongshaug & Sæthre (1 994), Etnedal kommune (2000) 
[XI~okumentert 
n ~ o d t  nok dokumentert 

O ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

ukjent 

6,1 km2 
)vannrnenasses): 

øst: 524739, nord: 6770805, Sone: 33 
I UTM nedre (der 

Størrelse på arealet 
(der.som hent): 
Innenfor RPR-klasse 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
assdragsnavn: a 

(012.EE-EK ( Oppland 129.11.2000 Torl>jern Ostdohl 1 
Elno 

Karakteristiske data 1 Område H Objekt U 
Na4lepenummerpå I F 26 Viddeområdene i de nordlige delene av Etnas 

Vassdragsområder i REGINE: I Fylke: ( UI@ll av (daro, navn): 

0ysIre Slidre og Nord Aurdal 

I Tidligere vurdert 
verneverdi er 1 

012.18 

objekt/ 
delområde: 
Tvpe verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 
kvaliteter: 

ned berfelt 

Friluftsliv 
Stort sammenhengende naturområde med rike kvaliteter knyttet 
både til naturgrunnlag og kulturverdier. I tillegg er området lett 
tilgjengelig for friluftsliv p i  grunn av adkomstveier og turstinett. 

l 

Oppfylte stettekriteria og Tilgjengelighet - området er regionalt lett tilgjengelig på grunn av 
begrunnelse: mange adkomstveier til seterområdene og pga stinettet inne i selve 

karakterisert slik: 
Oppfylte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

området 
Natur- og kulturkvaliteter - regionalt viktige viddeomåder med I 

Ursrthet - området er lite berørt av tekniske inngrep med unntak av 
adkonistveier til seterområdene 

- - 
naturtyper tilhørende nordboreal og lavalpin region I 

Forslag til gradering: 

l ukjent 
(JTM på midtpunkt: Issr: 522061. nord: 6785065, Sone: 33 I 

m*** Nasjonalt viktig verdi a** Regionalt viktig verdi I 
Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

O* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Kongshaug & Sæthre ( 1994) 

UTM evre (der vannsireng 

krysses): 

Digitalisering a v  

[XI~okumentert 
n ~ o d t  nok dokumentert 

området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

u ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
q Status for dokumentasjon 

UTM nedre (der 

vannstreng krysses): 

[XI I Sferrelse på arealet 202,7 kmz 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



VVV Kegistrering og kartfesting av områder og objekter 

l I 

Karakteristiske data I Område [XJ Objekt 
Navn/l0penummerpå 1 F 27 Dannebuområdet 

v~~sdragsnovn: 

Etno 

Vassdragsomrdder i RECINE: 

1 Kommunrlr): 

tvord Aurdol og Etnedal 

Fylke: 

., 
delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

Vemei vasdrag, objpkr nr: 

012.18 

Utfilt av (dato, nuvn): 

OI2.EE-EK 1 Oppland 

Friluftsliv 
Større friluRsområdeIutfartsområde som blir mye brukt 

kvaliteter: 
Tidligere vurdert 
verneverdi er 
kurakterisert slik: 
Oppblte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

22.1 1.2000 Torbjern Bstdahl 

Opplevelse - området ligger i nær tilknytning til  større 
hytteområder og inneholder natur- og kulturkvaliteter med stor 
opplevelsesverdi for friluftslivet 

Oppblte stettekriteria og 
begrunnelse: 

Tilgjengelighet - området ligger i nær tilknytning til større 
hytteområder og har lett adkomst. 

l Forslag til gradering: m*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
m* Lokalt viktig verdi 

Referansehenvisninger: 
O+ 0mrådelob.kkt med potensiell verdi 

Kongshaug & Sæthre (1 994) 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannsireng 

krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

Status for [XI~okumentert O ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
dokumentasjon: / 0 0 o d t  nok dokumentert Status for dokumentasjon 

l ukjent 
øst: 525545, nord: 6757109, Sone: 33 

13,O km2 

UTM nedre (der 
vannsfreng krysses). 

• SierreIse på arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom dejnert) 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Vassdragsnavn: I Kommune(r): I Vernet vassdrag, objekt nr: 

OILEE-EK 1 Oppland 1 22.11.2000 Torbjwn Osidohl 

Hno 

I I 

Karakteristiske data I Område [XI Objekt 

Vassdragsomrdder i REGINE: I Fyllre: I Uffill av (dato, navn): 

Nord Aurdal og Emedal 

kvaliteter: 
Tidligere vurdert 
verneverdi er 

012.18 

delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

Friluftsliv 
S t ~ r r e  friluftsområde/utfartsområde som blir mye brukt 

karakterisert slik: 
Oppfilte hovedkriteria og 
begrunnelse: 

Opplevelse - området ligger i nær tilknytning til storre 
hytteområder og inneholder natur- og kulturkvaliteter med stor 
opplevelsesverdi for friluftslivet 

Oppfilte st0ttekriteria og 
begrunnelse: 

Tilgjengelighet - området ligger i tilknyining til større hytteområde 
og har lett adkomst. 

Forslag tilgradering: n*** Nasjonalt viktig verdi u** Regionalt viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM svre (der vannsireng 

I belte i kommunens I I (dersom defnert) I 

n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Kongshaug & Sæthre (1 994) 

l ukjent 
øst: 529164, nord: 6752692, Sone: 33 

I UTM nedre (der 
krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor defnertlO0-m. 

[XI~okumentert 
O ~ o d t  nok dokumentert 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
q Status for dokumentasjon 

1 1,6 km2 
I vannsireng krysses): 

€4 Stnrrelse på arealet 
(dersom Ijeni): 
Innenfor RPR-klasse 



VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 
Yussdmgsnavn: 

Eina 

Vassd~agsomr&de i R E N E :  

OI2.EE-EK 

kvaliteter: 
Tidligere vurdert 

Kommune(,): I Vernei vassdrag, objekt n c  

Karakteristiske data 
Navn/lflpenummer~å 
objekt/ 
delområde: 
Type verneverdi (tema): 
Beskrivelse av viktige 

verneverdi er 1 

Nordre Land og Etnedal 

Fylke: 

Oppland 
I 

Område Objekt 
F 29 a-g Badeplasser langs Etna 

Friluftsliv 
Offentlige badeplasser som er lett tilgjengelig 

012.18 

U t f l  av (dato, navn): 

Z2.11.2000 Torbjsrn Ostdahl 

karakterisert slik: 
Oppblte hovedkriteria og 
begrunnelse; 

inntil vassdraget og hvor det er p&keringsn~ulip,hete~ 

Dagens bmk - områdene blir mye bmkt til bading og rekreasjon av 
lokalbefolkningen 

Oppfylte stflttekriteria og 
begrunnelse: 

Tilgjengelighet - badeplassene ligger i tilknytning til 
befolkningskonsentrasjoner eller på steder der veien går relativt tett 

Forslag til gradering: n*** Nasjonalt viktig verdi 
n** Regionalt viktig verdi 
[XI* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 

Referansehenvisninger: 
Status for 
dokumentasjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM0vre (der vannstreng 

krysses): 

Digitalisering av 
området er foretatt: 
Innenfor defnert 100-m. 
belte i kommunens 
areulplan 

n ~ o k u m e n t e r t  
[XI~odt  nok dokumentert 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

. 

Ikke definert i Nordre 
Land kom. 
Kl. 2a i Etnedal kom. 

UTM nedre (der 

vannstreng krysses): 

Kl 

[XI 

St0rrelse på arealet 
(dersom Ijent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom defnert) 



( Eina I Etnedal og Nord Aurdal IOI2.18 

VVV Registrering og kartfesting av områder og objekter 

I I 

Vassdragsomrdder i REGINE: I Fylke: I Uf/jdl RV (dato, navn): 

Vassdragsnavn: 

Tidligere vurdert 
verneverdi er 

begrunnelse: 

I Kommune(r): 

Ol2.EE-EX 

Karakteristiske data 
NuvnA~ipenummerpå 
o bjekti 
delområde: 
Type verneverdi (fema); 
Besltnvelse av viktige 
kvaliteter: 

Egnethet - turstien er godt egnet til friluftsliv på grunn av 
tilrettelegging med informasjonstavler og rasteplasser. 
Opplevelse - turstien har rike kulturverdier knyttet til 
ferdseismimer 

Vernet vassdrag, objrkl nr: 

Oppland 22.11.2000 Tnrbjern Q.rtdoh1 

Oppfyllte st~ittebiteria og 
begrunnelse: 

Område Objekt [XI 
F 30 Den Bergenske Kongeveg 

Friluftsliv 
Turvedgangsti i område med ferdseismimer og andre 
kulturniinner. Traseen følger Den Bergenske Kongeveg fra andre 
halvpart av 1700-tallet. 

Tilgjengelighet - stien er lett tilgjengelig pga. nærhet til tettsted og 
lett adkomst fra hovedveier. Stien er sikret gjemom tidsbegrenset 
avtale med grunneierne. 

Forslag fil gradering: 

Referansehenvisnin~er: 

n*** Nasjonalt viktig verdi 
H** Regionalt viktig verdi 
n* Lokalt viktig verdi 
n+ Områdelobjekt med potensiell verdi 
Etnedal kommune (2000), Etnedal kommune (udateri), 

- 
Stutus for 
dokumentusjon: 

UTMpå midtpunkt: 
UTM ovre (&r vannstreng 
@.~.ies).' 

Digitalisering m 
området erforerulr: 
Innenfor definert 100-m. 
belte i kommunens 

. . 
Lybeck (1988) 
[XI~okumentert 
n ~ o d t  nok dokumentert 

n ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon 
Status for dokumentasjon 

ukjent 
øst: 573805, nord: 6781508, Sone: 33 

UTM nedre (der 

vfrnnsireng kvsses): 

[XI St~irrelse på arealet 
(dersom kjent): 
Innenfor RPR-klasse 
(dersom definert) 



Oversikter over rapporter 
"Verdier i Vernede Vassdrag" 

Verdier i Norddalselva, Åfjord kommune i Sør-Trøndelag 

Verdier i Opo d å t e f o s s ,  Odda kommune i Hordaland 

Verdiar i Stryne- og Loenvassdraget, Stryn kommune 
i Sogn og Fjordane 

Verdiar i Oldenvassdraget, Stryn kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gautefallvassdraget, Drangedal og Nissedal 
kommuner i Telemark 

Verdier i Unsetåa, Rendalen,Tynset og Tolga kommuner 
Verdiar i Hanirabøvassdraget, Suldal kommune i Rogaland 

Verdiar i H~ievassdraget, Tysvær kommune i Rogaland 
Verneverdier i Nitelva, Nittedal, Skedsmo og Rælingen 
kommuner i Akershus fylke 

Verdiar i Norddalsvassdraget, Suldal kommune i Rogaland 

Verdiar i Hålandsvassdraget, Suldal kommune i Rogaland 

Verdiar i Vikedalsvassdraget, Vindafjord kommune i Rogaland 

Verdier i Gvetaåi, Nore og Uvdal kommune i Buskenid 

Verdier i Skrimfjellområdet, Kongsberg kommune i Buskerud, 
Sauherad og Skien kommuner i Telemark 

Verdier i Vergja, Nore og Uvdal, Rollag og Sigdal 
kommuner i Buskerud 

Verdier i Ogna, Steinkjer kommune i Nord-Trøndelag 

Verdier i Rolv, Nore og Uvdal, kommune i Buskenid 

Verdier i Ssrkjeåi, Rollag kommune i Buskerud 
og Tinn kommune i Telemark 

Verdier i Vannsjø-HobØlvassdraget, 
Moss, Sarpsborg, Spydeberg, Skiptvedt, Råde, Rygge 
Våler og Hobøl kommuner i Østfold og Akershus fylker 

Verdier i Austbygdåi, Tinn kommune i Telemark 



Verdier i Hornsbekken, Gol kommune i Buskerud 

Verdier i Skogshornområdet. Gol kommune i Buskenid 

Verdier i Grønndøla, Gol kommune i Buskenid 

Verdier i Morkedola, Gol kommune i Buskenid 

Verdier i Fuglevågsvassdraget, 
Smøla kommune i More og Romsdal 

Verdier i Årgårdsvassdraget, 
Namdalseid og Verran kommuner i Nord-Trøndelag 

Verdier i Hjelsteinelva, 
Vestnes kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Gjela, Aure kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Toåa, Surnadal kommune i Møre og Romsdal 

Natur- og kulturverdier i Salsvassdraget, Nord-Trøndelag 

Verdier i Norddalsvassdraget, Norddal kommune, 
Møre og Romsdal 

Verdier i Soya, Surnadal kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Ålvundelva, Sunndal kommune i More og Romsdal 

Verdier i Solnørelva, Vestnes, Skodje og Ørskog kommuner 
i Møre og Romsdal 

Verdier i Bygdaelva, Stranda kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Stigedalselva, Volda kommune i Møre og Romsdal 
Verdier i Visa, Nesset kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Bondalselva, Ørsta kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Norangselva, Ørsta kommune i Møre og Romsdal 
Verdier i Todalselva, Aure kommune i Mere og Romsdal 

Verdier i Bjotveitelvi, Ullensvang og Eidfjord 
kommuner i Hordaland 

Verdier i Døgro, Ulvik komniune i Hordaland 

Verdier i Elvegårdselva, Narvik kommune i Nordland 

Verdier i Snefjordvassdraget, M å s ~ y  kommune i Finnmark 

Verdier i Dyrdalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 



Verdier i Undredalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Kolarselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Flåmsvassdraget, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Nisedalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gaulavassdraget, Melhus kommune i S@r-Trøndelag 

Verdier i Gaulavassdraget, Midtre Gauldal kommune 
i SØr-Trøndelag 

Verdier i Taumevassdraget, Sirdal kommune i Vest-Agder 

Verdier i Erdalsvassdraget, Eidfjord og Ullensvang 
kommune, Hordaland 

Verdier i Hattebergsvassdraget, Æneselvi og 
Furebergsvassdraget i Kvinnherad kommune, Hordaland 

Verdier i Manndalselva, Kåfjord kommune i Troms 

Se også: 

Forvaltning av vernede vassdrag 1995. Informasjonsperm utgitt av Direktoratet for 
naturforvaltning og Norges vassdrag-og energidirektorat, mars 1995. 

Norges vassdrag- og energidirektorats hjemmeside: http://www.nve.no 
Direktoratet for naturforvaltnings hjemmeside: http://www.naturforvaltning.no 

Utgitt i saniarbeid mellom Direktoratet for naturforvaltning og Norges vassdrag- og energidirektorat 



Norges 
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energidirektorat 

g 
Fylkesmannen 

Direktoratet for 
naturforvaltning 

Verdier i vernede vassdrag 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) og Di- 
rektoratet for naturforvaltning (,DN) har i fellesskap 
arbeidet med et prosjekt for å giare kunnskapen om ver- 
nede vassdrag lettere tilgjengelig for kommuner og an- 
dre som forva1 ter vassdragsnare områder. " VVV- 
prosjektet" skal dokumentere og gjØre verdiene i 
vassdraget mer synlige. Målet er at alle som plan- 
Legger arealbruk eller inngrep i et vernet vassdrag, 
f ~ r s t  skal vite hvilke verneverdier som finnes der. På 
denne måten regner DN og NVE med at skadelige 
inngrep i større grad blir unngått. 
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